

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W mieście), Period (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), Price (in zł. w. a. and 2 zł. — et.).

Polscy redaktorzy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumerata przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „NOWEJ Reformy”, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w halli Sukenienne, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryuku. Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularza ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zł. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. — Należyłość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Ag. „Nowej Reformy” w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handle: J. Delong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemysłu handel Leona Weiss i Sp.; — W Tarnopolu księgarnia A. Królakowski; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej i Wrocławiu) A. Oppalik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze); W Paryżu księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi miesięcznie:

Table with 2 columns: Location (W mieście, Z odnośnikiem do domu, Z przesyłką pocztową) and Price (1 zł. 80 c., 2 „ 10 „, 2 „ — „).

Table with 2 columns: Location (W mieście, Z przesyłką pocztową, W państwie Niemieckim) and Price (5 zł. 10 zł., 6 „ 12 „, 7 „ 14 „).

Kraków, 28 czerwca.

Zaledwie skończyły się uroczystości koronacyjne w Moskwie, a już urzędowi heroldowie panmoskiewicy, zapewne na dane z góry hasło, na nowo otwierają paszczę pragnąc pochlonać Polaków jakoby dziłkie jakiego potwory. Dzienniki w rodzaju Moskowskich Wiedomości, Sowremiennych Izwiestii znowu uderzają na alarm, a Nowoje Wremia, które niedawno jeszcze przemawiało za jakimiś takimi ustępstwami dla polskiej narodowości nagle zmieniło front, निकемним oskarża Polaków o konspiracyje i ziele nienawiści dla pojednawczej polityki. Aspiracje tych pięknych dusz nie są dla nas nowością, oddawna znamy konwulsyjne drgania wrzających przeciw nam namietności. Przycichły one na chwilę, aby dziś z większą jeszcze objawić się siłą. Warto więc zbadać pobudki, które spowodowały nowy wybuch nienawiści, pragnącej zalać ziemię polską potokami łez i krwi. I pojawia się on właśnie w chwili, gdy Polacy pod zaborem rosyjskim składają dowody możliwej cierpliwości, pojednawczość swoją posuwają do możebnych granic, gdy po śmierci Albedyńskiego porwszechnie wyrażono przesadny zdaniem naszemu żal. Wszyscy ocho siedzą pograżeni w ciężkiej pracy na chleb powszedni, nigdzie i w niczem nie objawia się żywsze tętno narodowego życia, a duch uległości wzmożił się raczej aniżeli podniósł się chęć stawiania rządowi jakiegobądź opozycji. W żadnym więc spisku mowy być nie może.

Mimo to rozwsiekleni prowokatorzy głoszą, że złowieszcze żywioły gromadzą się pod płaszczem legalnego zachowania się ziem polskich, jak urzędownie zapewnijają, że w tonie społeczeństwa polskiego wro podziemna robota. A na dowód istniejących spisków jakieś śmieszne przytaczają dowody. Aresztowanie Kraszewskiego, schwytanie w Siedlcach oficera austriackiego generalnego sztabu, odezwanie się jakiegobądź reżnika za Żelazną Bra-

mą w Warszawie do pewnej rosyjanki, że „jej rodacy nawet ochłapy zjedzą”, za co jakiś przechodzący oficer chciał go spoliczkować, czemu jednak tłum zebrany przeszkodził, a w dodatku zajęcie kilku polskich inżynierów przy budujących się kolejach strategicznych w Pińszczyźnie i na Litwie, lub zabronienie osławionemu Żulińskiemu dalszego okradania Ostrej Bramy w Wilnie — oto owe straszne oznaki przygotowującej się rewolucyi w ziemiach polskich. I na zasadzie oderwanych faktów innego znaczenia, lub takich mizernih drobnych pras rosyjska nawołuje rząd do ratowania salus rei publicae i wzywają go, aby na nowo rozpoczął szereg przesładowań, aby Polaków oddał na całopalną ofiarę całosci i godności Rosyi, bo grozi jej wielkie i dla wszystkich widoczne niebezpieczeństwo. Nie zwracalibyśmy uwagi na te gazetarskie napaści, gdyby ich nie popierała cała polityka dzisiejszego rządu, wyzuta z wszelkich moralnych zasad, i gdyby one nie były zapowiedzią istotnych zamiarów szatańskiej trójcy Tołstoja, Orzewskiego i Pobiedonoscewa, według której idea i powaga państwa opierać się musi na tępieniu podbitych narodów.

Ponieważ wszystko, co piszą ci epigonowie starożytnych tyranów, jest wierutnym fałszem i निकемną denuncyacją, przeto przez ich usta przemawia li tylko chciwość i chytryśm maskiewska, ślepa nienawiść, przekleństwo prawdziwej tyranii szukającej sobie pastwy. Jedyną pobudką do takiego niecnego postępowania jest obawa przewagi duchowej Polaków, stanowiącą naszą moc wewnętrzną i ochronę od zagłady przez brutalną przemoc. Że zaś Polacy złożyli może aż nadto dowodów spokojności i pojednawczości, więc dalej szczerze na nich, męczyć ich, aby nie pozostało śladu imienia polskiego, abymy nie mogli choćby unosić się nad falami boleści i trwożgi, nieszczęść i jęków. Nadto gorączkowa budowa fortów i kolei strategicznych, etat nadzwyczajny ministerstwa wojny, zwiększenie poboru rekruta i tym podobne oznaki stanowczo wskazują, iż Rosya gotuje się do wojny; więc ze strachu hejże na Polaków, nie trzeba im dać, jak ktoś się wyraził, „żnosnego istnienia w przedpojeżu zaboberego mocarstwa”, lecz wytypić ich do szczytu. Nowe więc nad ziemią polską gromadzą się chmury, nowa nastawiać zdaje się doba przesładowania żywiołu polskiego przez narzędzia ciemnoty i głupoty, służalstwa i upodlenia u stóp carskich.

Polska pojednawczość i przewrotne ziaro tak zwanego prymirenia nie wydało żadnych owoców, lecz przeciwnie

sprowadziło upadek narodowego ducha z jednej strony, tudzież z drugiej dodało odwagi przesładowcom, bo na pochyłe drzewo, jak mowi przysłowie, i kozy skaczą. Nic więc innego nie pozostaje na teraz jak tylko skupić się w sobie, rozbudzać gdzie można świadomość narodową i oględnie bez próżnego drażnienia drobnostkami, bez manifestacyj, lecz wytrwale i spokojnie staczać legalną walkę w obronie narodowego żywiołu. Przy biernym wytrwaniu oporze asyfyksa narodowa jest niemożliwą, zwłaszcza że mamy własną cywilizację, której brutalna przemoc nie niszczy, choćby wybiła niejedną bolesną w niej szczerbę. Taka może być na teraz droga postępowania wobec szaleństw jakie wywołuje ślepa nienawiść, naigrawająca się z praw logiki i etyki.

Sprawa Kraszewskiego.

Otrzymujemy następujące pismo: Słówek w obronie Kraszewskiego: Choćż można być pewnym, iż wprędce wyjaśni się nieporozumienie czy też żość, albo fatalna polityka, wskutek czego Kraszewski został osadzony w więzieniu, jako podejrzany o tak zwaną „zbrodnię stanu”, nikt — ani prokuratora, ani publiczności, ani jednostka jakakolwiek — nie ma prawa zarzucić mu, aby on kiedy zadał kłam wyznawczym i rozszerzającym od pół wieku przeszło zasadom. Godzi się z tego powodu przytoczyć doświadczenie główne jego wyznania wiary i niejaką radę, dawaną narodowi z jego podpisem, otwarcie i jawnie: „Na czele programu stać musi utrzymanie ducha narodu, ukrzepienie organiczne społeczeństwa, zespolenie, skupienie się klas wszystkich. Potrzeba oświaty nie tylko dla ludu, lecz dla wszystkich klas, podwyższenie bytu materialnego. Nie wiemy, w jaki sposób to osiągnąć; nie chcemy spisków i kłopotów pokątnych. Bronić się chcemy od zagłady na wszystkich drogach jawnych i dostępnym, nie wzdrągając się ani walce, ani przesładowaniu. Prawa nasze nie są sprawą Polaki tylko, ale kwestyą praw człowieka i narodu. Wyjątkowych żadnych nie uznajemy, ani przywilejów kast, ani praw jakichś wybranych narodowości. Każdy człowiek i każdy naród w obliczu prawa równy jest. Wypowiadamy głośno i otwarcie czegoś żądamy dzisiaj; ale nie zrzekamy się jutra; a gdybyśmy go nawet się rzekli, nie miałyby to ani wagi, ani znaczenia, bo nikt z pokolenia przyszłego wyrzekać się nie może.” (Por. Program Polski. Myśli o zadaniu narodowym, zebrane i spisane przez J. I. Kraszewskiego. Poznań.) Kraszewskiego broni całe jego życie i wszystkie jego pisma.

Gazeta Narodowa otrzymała z Jassy następujące pismo: Jeżeli będzie się zbierać składki na kaseję dla czełgodnego Kraszewskiego, podpisuję 100 fr., które przesyłę, gdzie wskazać.

Prusy Kraszewskiego od dawna w Dreźnie napastowali; mówił mi w r. z. jesienią, gdy mi złożył moje uznanowanie, że w kwietniu wpadała policya saska z ajentem pruskim o północy

do niego i szukała przez kilka godzin w jego papierach jakiegoś listu pisanego z Poznania. Już wtedy miał Kraszewski myśl porzucenia Saksonii — czemu nie urzeczywistnił jej?

Bank krajowy i program p. Wrotnowskiego.

„Narody jeszcze nie giną i nie umierają z chwilą utraty swego bytu państwowego, ale — jak to poucza księga dziejów całej ludzkości — mogą się stawać coraz biedniejszymi, marnie a nawet wyginać, gdy zaniedbują wzmacniać swój organizm, gdy go nie czynią zdolnym do skutecznego prowadzenia codziennej walki konkurencyjnej z innymi narodami, walki stojącej się coraz widoczniejszą koniecznością tegocześniejszych społeczeństw i gdy w tej walce zostaną ostatecznie pokonani.”

Piękne te słowa memoriału p. Wrotnowskiego, dają otuchę, że wytworzenie krajowego przemysłu, bez którego w tej konkurencyjnej walce z innymi krajami i narodami „zmarnieć a nawet wyginać” musimy, stanie się możliwą przedwiednią. Zadanie to jest bardzo trudne, a od postawienia go w zasadzie do znalezienia konkretnych form, w jakich Bank ma temu celowi służyć, jest bardzo daleko. Statut Banku na tym punkcie niejasny, bo ci, co go uchwalali, nie byli ze sobą „na czysto”, jak to przyjdzie wykonać. P. Wrotnowski z góry mówi, czego Bank robić nie będzie. Nie będzie on zastępować inicjatywy prywatnej, nie zajmie się bezpośrednio produkcją krajową, nie będzie ani zakładać, ani prowadzić fabryk, rzemieślniczych, a „gdyż zajęcia te należą do sfery spekulacyjnej, która instytucji krajowej powinna być najzupełniej obca.” Nie może Bank wreszcie przyjmować udziału w żadnych spółkach handlowych, prowadzonych na zysk lub stratę i także należących do sfery spekulacyjnej, „a najgłówniejszym jego obowiązkiem stać na straży glosza publicznego, którym instytucya została wyposażoną, a więc najtroskliwiej przestrzegać, aby grosz ten nie był narazonym na niebezpieczeństwo, każdej spekulacji towarzysząc.”

Węć cóż będzie Bank dźwiał na tem polu? Bank ma, za pomocą czynionych przez siebie ułatwień rozbudzić inicjatywę prywatną — „nieś wszelkie ułatwienia kredytowe każdej gałęzi przemysłu” — „wszelka inicjatywa prywatna w dziedzinie ekonomicznej powinna

znaleźć w Banku pomoc kredytową miarkowaną jedynie względami na jego bezpieczeństwo.” — Chcielibyśmy coś konkretnego, jakieś sformułowanie jak to wyglądać ma to „rozbudzenie inicjatywy prywatnej” te „wszelkie ułatwienia kredytowe” i t. d. i znajdujemy w memoriale tylko „inne atrybuty Banku krajowego są w statucie szczegółowo wymienione.”

Więć prócz pięknej zasady i kilku ogólnych obietnic, nic. A jednak te „inne atrybuty”, toć cały program Banku w kierunku przemysłu i handlu, program w statucie zaledwie naznaczony. W żadnym dziale Banku, nie pozostawiono tyle elastyczności, tyle rozciągłości co w tym, w żadnym dziale bankowym nie pozostawiono tyle nieokreślonego pola działania i takiej roli zarządcy Banku, co w tym. W tym dziale wszystko zależy od ludzi, co stoją na czele instytucji, od dyrekeji, od rady nadzorczej. W każdym innym dziale jest jakaś przesłodka, jakaś tradycja bankowa, w tym jest wszystko do stworzenia, wszystko więc zależy od kierowników, od ich zasad, ducha, objęcia zadania, odwagi, inicjatywy.

Przyjmujemy sobie statut: Pośredniczenie w zakładaniu i prowadzeniu przedsiębiorstw rolniczych, przemysłowych i handlowych, oraz udzielanie im pożyczek. (Inności te mogą być przedsięwzięte tylko za poprzednią uchwałą Rady nadzorczej powziętą od wypadku do wypadku). O pożyczkach melioracyjnych i wykonywaniu robót melioracyjnych, mówiliśmy już. Udzielanie zaliczek na płody rolnicze, górnicze, przemysłowe, na podstawie listów składkowych (warrantów); prowadzenie towarowego interesu komisowego. Każden z tych punktów programu działalności Banku zostanie paragrafem statutu, martwą literą, jeżeli go nie ożywi inicjatywa zarządu. Nie dziw, że od tego zarządu oczekujemy, żeby nam powiedział, jak się zapustroje na sprawę magazynów czyli składów publicznych i jakie Bank wobec tego zadania zajmie stanowisko, jak stanie Bank w stosunku do naszego górnictwa i przemysłu naftowego? Na początek może Bank obciążyć większą połowę statum określonej działalności, ależ tak być nie może na długo, bez zupełnego chybienia własnego celu. Co do przemysłu zapowiada p. Wrotnowski tylko bezpieczny kredyt, resztę wszystko ma zrobić inicjatywa prywatna, która — słowa memoriału — wchodzi w zakres dobrze pojomywanych obowiązków obywatelskich, każdego, komu nie są obojętnymi przeszłe losy ojczyzny i t. d. Ależ, zdaniem naszym, i zdaniem wszystkich tych, którzy Bank proponowali i uchwalali, inicjatywa „wchodzi w zakres dobrze pojomywanych obowiązków i t. d.” Banku przedewszystkiem. Inaczej z „pośredniczenia w zakładaniu i prowadzeniu przedsiębiorstw rolniczych, przemysłowych i handlowych” zostanie się tylko pamiętka — w statucie. Inaczej stała owa „misja finansowo-organizacyjna” Banku, opanuje do misji dawania kredytu na dobre weksle, z dobrymi trzema podpisami... a Bank na polu przemysłu nie nie zrobi. Kwestya to obrzymbia i trzeba do niej ciągle wracać. Kraj musi i może wytworzyć przemysł krajowy, przemysł wielki, fabryczny. To poczucie dojrzałe, ale dotąd stoimy na punkcie popierania jedynie przemysłu domowego. Wina, że w kraju opinia tak powolnie posuwa się naprzód, jest cała literatura ekonomiczna. Już dwie lub trzy generacye żyją w epoce liberalizmu na polu ekonomicznym,

Kronika Paryzka

Paryż, 21 czerwca.

Pisać o grand prix de la ville de Paris, kiedy już dwa tygodnie od tej czysto paryskiej uroczystości minęło, byłoby może trochę za późno, gdyby nie okoliczność, że kon francuski Frenais, właściciel księstwa de Castries wygrał zakład, że on, a nie kto inny sprawi, iż Anglii, którzy zawsze zakładają się za swoimi konami, stracili pieniądze i że jockey, który owego szczęśliwego Frenaisa dosiadał, Tom Cannon, stał się jedną ze sław co najmniej miesięcznych i kolej członków Jockey-Clubu fotografując go w kławkach od krawców noszą, każda ilustracja, w której on, mniej lub więcej szczęśliwie wykonuje, podaje. Wprawdzie radość francuska była większa, gdyby nawet jakiej mógł być zwycięzca krwi Francuzem, ale jako owego meher tutaj się nie przyjmując i co najwyżej ludzie z ręką koniczki mający do czynienia, na maquignons wychodzą, a na turf i jego liczn niebezpieczeństwa puszczać się nie śmia. Na tryumfie Lom-Connona najwspanialszy stracił synny Fred Archer, dosiadacz koni angielskich. Dotychczas był on zawsze tryumfator, a teraz został zdystansowanym na pot głowy, wprawdzie przez rodaka, ale jadącego na konia francuskim. To też Francuzi narodowość jockeja zapomnieli, a dla tem skuteczniejzego wystawiania swojej wygranej, z trudnością zapewne nielada, wycyuli się angielskiego wyrażenia, że został pobity the english race horse i frazes ten najłatwiejszą w świecie angielszczyzną bez przerwy powtarzają. Od sportu uciecha ta przeniosła się do wyższej gony, od niej astapiła do burzoazy i dziś już każdy z obskurnej uliczki episz, w angielskim języku swój tryumf narodowy wygłasza.

O ile ucieszyło to Francuzów, o tyle zgryź musiało Anglików, a wyrazem narodowego brytanckiego oburzenia był niezadowolony oficer królowej jeźmoini i cesarzowej indyjskiej, który napojony jadem i żołą, w powrocie z lasu bułonińskiego, kiedy oficer de la paix jego mail-coach dla przepuszczenia pieszych na chwilę zatrzymał, zszedł ze swojego breka i z przedstawicielem władzy tak, jak Zuko wicz z Apuch-tinem postąpił. Grubianstwo owo, nie mając żadnej racyi bytu, gdyż nie ulega kwesty, że pańska policya najgrzeźniejszą jest w świecie, surowoby przez sądy ukarane zostało, gdyby słydoz z doznanego tryumfu nie ułagodziła nawet kryminalnych sędziów. Winy tym razem, objawiszy żal szczery, utaskawiony został po opłaceniu lekkiej kary pieniężnej. Zostawmy jednak czystą miejscowej natury uciechę Paryżanom, a zwróćmy się do spraw, które by więcej ogólnego mielsiły w sobie interes. Pomiedzy takimi do najważniejszych niezawodnie należy wyjście na światło dzienne piątego i ostatniego tomu Legendes des siecles Wiktora Hugo. Dla czego tom ten ma być ostatnim i dla czego ma to już być le couronnement de l'edifice, to już tylko Francuzom, a respective poecie wiadomo, konsyderacye bowiem liryka nad pojedynczymi zjawiskami nieograniczonego w swych przejawach świata dzisiejszego są bez końca i tyle to pojedynczych można zmieścić obserwacyi, ile razy wrażliwa imaginacya poety przejmie się rozpamiętywaniem przeszłości. Naturalnie, żeby wyciągnąć z faktów tych nowo światło, żeby je jako naukę rzucić dzisiejszemu pokoleniu i wdział artystyczny wykryć tam, gdzie historycyraf tylko rozwój powszechno-dziewowej idei konstatuje, potrzeba na to obrzydliwego talentu, potrzeba serdecznego umiarkowania ludzkości, potrzeba poczucia w duszy świętego ognia miłości, co wieki ubiegłe z dzisiejszymi jednoży i prze-

dzą miłości przytęka historyczny wątek dla pojedynczych ludzi wydający się jedynie zbiegiem przypadkowych, oderwanych wypadków. Ze Wiktor Hugo talent ten w wysokim posiada stopniu, to całemu wiadomo światu i dla tego też jego Legendy wieków, o tyle więcej miłoś może wartości, o ile więcej strawy podaje. Zachodzi jednak z poetą okoliczność ta, która już jest właściwością wszystkich liryków, że każdą rzecz odcieniają podług wyhodowanego w duszy ideału. Wiktor Hugo najwięcej ze wszystkich poetów zakawcentował osobiste swe przekonania, społeczna i polityczną propagandę z nich niemal uczynił i okulary te nie spadają mu z oczu, czy obserwuje tarasiejność, czy zgaduje przyszłość, czy zwraca się do przeszłości, Wiktor Hugo netylko jest republikaninem a outrance, ale owsem, bez wiednie często do skrajnego radykalizmu przechodzi, a oprócz tego umysłu jego uczepiło się piękne, lecz niepraktyczne marzenie, iż narody indywidualność swą stracą, w jedną bratnią połączą się rodzinę, a potamawszy krwi chciwi oręże, do przyszaney uczy zasady i w usciakci a miłości wzajemnej królestwo Boże urzeczywistnią na ziemi. Ponieważ dalej do zupełnego szczęścia ludzkości potrzeba jest bezwzględna wolność jednostki, ząd wszelka władza, wszelka powaga na przekleństwo w ustach poety zasługują, a nie przestaje on na tem, żeby się bez nich obejść w przyszłości, ale hańba piętnuje je także, ilekroć ślady ich znajduje w przeszłości. Że jaskrawe wybiera przykłady i wszelkie nadużycia na wiezich wyciąga, jest to już logicyzmy rozwój w zasadzie postawionej idei. Dla tego, jeśli historyzof, a nawet przeciętnie wykształcony człowiek, utrzymywał się ośmieli, że bywają władze tak duchowne, jak i świeckie, które położyły cywilizacyjne zasługi, Wiktor Hugo je neguje i racyi bytu im zaprzecza. Dla niego formowanie się gmin w państwa—było tyranią, wyrastanie cywilizacji-

nego cesarstwa tyranią, tyranią monarchizm w Francyi, tyranią pierwsze i drugie cesarstwo, tyranią złączenie ludów wschodnich pod sztandarem Mahomet-a, a już najstraszniejszą ze wszystkich władza kościola. Nie chce on wiedzieć, że państwa pierwowotne ludy nomadów do znaczenia narodów podźwignęły, że cesarstwo było wykwitem germanickiego geniuszu, że bez monarchizmu, Francya by tego cesarstwa nie zlamała, że ludy wschodnie cywilizacyi zastuge oddały w jedno przez koran złączenie, że kościół musiał w hierarchię się stormować, jeżeli odrodzenie ludzkości przez zakon Chrystusa miał na świat wprowadzić i że czasów ubiegłych piędnją tarsiężniejszoci i męnych wyobrażeń na przyszłość mierzyć nie można. Obok tych historyzoficznych błędów, mieszczą się inne, któreby już chyba metafizycznymi nazwać można. Poeta twierdzi, że ludzkość szczęście znaleźć może tylko w Bogu, w przedmowie nawet zapowiada, że Boga tego ludom i wszystkim zropaczonym, jako pociechę, ratunek i karmię codzienne przynosi, a zarazem chce, żeby istocie tej żadnych praw nie nadawano, żeby jej nie uważano jako przyczyny i źródła wszechbytu, ale żeby ona sama, jak krew po żyłach, w organizmie światowym przebiegała. Filozofia niemiecka jest dla poety największą plagą, jaka kiedykolwiek na ludzkość spłynąć mogła, a sam on rozplywa się w oceanie panteistycznym, który w porównaniu z absolutną ideą Hegla i teoriami Schellinga, małem tylko wydaje się jeziorkiem. Te względy sprawiają, że tak ten ostatni tom Legendy wieków, jak i poprzednie, mieszczą w sobie całą zapas idei błędnych, które z wielką przyjmować należy ostrożnością, jeżelibyśmy, uwierzywszy sile wieszczęch natchnień, słowa poetyczne za reguły życia i bezwzględne prawdy brać chcieli. Sztuka atoli ma to do siebie, że całą dziedzinę uczucia pod władzę swą podgarnęwszy, mniej się już troszczy, to, o ile wy-

powiadane przez nią uwagi zgodne są z prawdami, za nieważliwe uznaniem, a wrażliwość za jeden z pierwiastków swych ustanawiając, rodząc się na widok zewnętrznego faktu sile imagnacyi, pozwala porywać i unosić umysły. Skutek ten, o tyle bardziej się urzeczywistnia, o ile forma do oryginalności poglądu czarar swegoj użyczy, wiadomo zaś, jakim mistrzem formy jest Wiktor Hugo. Ci, co w jego utworach podziwiali się w tomach poprzednich, nie doznają żadnego rozczarowania, kiedy przeglądali tom ostatni. Owsem, w scenach rodzinnych i sielskich, których tu jest bardzo wiele, a które nie wiemy już dlaczego poeta do poważnej seryi zagadnień dziejowych zaliczył, siła jego większa jest stosunkowo jak dawniej. Jeśli zważy się okoliczność, że biał jak gołąb ten starzec życie swe rozpoczął wraz z jutrenką XIX w., to zaprawdę siły tegoj powinszować mu można i dziwić się, że ani straty rodzinne, ani zasza niedawno śmierć dawniej przyjaciółki, nie zlamaly jej, owsem, ledbudząc ją się zdają. Wprawdzie ostatni tom Legendy Wieków wyraźnie jest zbiorem utworów lirycznych, powstałych w rozmaitych czasach, ale są tam także wiersze, a między innymi przedmowa, które w ostatnich latach zostały napisane. Radymy wam wstąpić najwazniejszoz z tej książki ustępy, ale cóż znaczy bibliograficzne ich wymienienie, a bodaj przekład podany w chłodnej, acz wierniej prozie? Z dawniejszych tomów niezrzedko poci nasi na polski wiersz przekładali cenniejsze perły, ich to więc obowiązek zarząd do tego tomu i ważniejsze jego ustępy obszerniejszej publiczności w muz mowie wyłożyć. (C. d. n.)

w epoce zasady zupełnej wolności pracy, prywatnej inicjatywy i prywatnej konkurencji. Zasada manesztryzmu, zasada *laissez faire, laissez aller* oparta na tym fundamencie — wypowiedzianym przez A. Smith'a, że „impertynencyja i zarozumiałość jest, ze strony państwa mieszać się w przemysłowość prywatnych”.

Tę zasadę, która wytworzyła systematyki ekonomiczne w krajach, które wcześniej przyszedły do własnego przemysłu i do takiej potęgi, że mogły w każdej konkurencyjnej walce zwyciężyć, tę zasadę egoizmu silnych obciążoną w świętą sztafę pewnika naukowego, przeszedła zachodzący przemysłowy wschód. tych zasad uczymy się w szkole — w imię tych zasad dajemy się wyzyskiwać i nie umiemy się bronić, a nawet nie wierzymy w środki obrony.

A jednak nauka wykazała, że Anglia zanim przyszła do tego stadium, że mogła na polu wolności zwyciężyć w walce konkurencyjnej, ta Anglia przeszła całe wieki opieki rządu dla przemysłu i handlu. Tak samo i w wyższym stopniu Francja, Niemcy itd. Tak samo zachodnie prowincje austriackie.

Otóż my, chcąc wytworzyć własny przemysł krajowy, nie możemy trzymać się systemów epoki wolności handlowej i przemysłowej, ale z epoki, kiedy rządy środkami administracyjnymi wytwarzały przemysł

krajowy. My nie możemy tej epoki przeszkodzić, a chcąc mieć swój przemysł, musimy go stworzyć, jak go gdzieindziej stworzono. Chcąc, żeby zakorzeniło się na naszym gruncie drzewo rodzimego przemysłu, musimy wprawdzie wytworzyć „plantę sztuczną”, jak zarzucano ks. Lubekiemu, kiedy „sztucznie” wytwarzał przemysł w Królestwie Polskiem.

Musimy więc powrócić do tych wszystkich recept i praktyk, które miał kolbertyzm i merkantylizm, do tych wszystkich zasad, które kierowały rządem holenderskim i belgijskim, aż powstał olbrzymi belgijski przemysł w pierwszej połowie naszego wieku, musimy wrócić do tych środków, których użyto w Prusiech i w Królestwie Polskiem.

To jest warunek nieodzowny. Nie mając autonomii cłowo-handlowej musimy wyszukać te granice autonomii krajowego rządu, jakie posiadamy, te środki administracyjne, które możemy rozporządzać.

To przeniesienie się w stadium zasad i praktyk ekonomicznych, jakie panowały w epoce, gdy inne kraje wytwarzały swój przemysł, jest bardzo trudne, i widzimy, że najlepsza głowa w kraju, powtarzające na wszystkie tony o konieczności krajowego przemysłu, nie mogą tego prognozy kroczyć. Dodać musimy, że i w Królestwie można wybornie odznaczyć dwie epoki nietylko w praktyce ale i w teorii. Epokę, w której wołano

o pomoc państwa, o działania rządu krajowego, o inicjatywę rządu i środki administracyjne — i epokę, w której zapanaowała inicjatywa prywatna i najprzód opowiadała a potem wyrugowała inicjatywę rządu z przemysłu i handlu. W pierwszej epoce rząd i Bank polski miał być wszystkim, handlarzem, przemysłowcem, fabrykantem — w drugiej, trwającej dotąd, pomagają się od rządu tylko dwóch rzeczy: wysokich ceł i niskich podatków. Tę zasadę szeroko rozwinął P. Wrotnowski w jednej ze swych broszur. (Przemysł cukrowniczy w Królestwie Polskiem 1879.)

Otóż my nie możemy oczekiwać ani niskich podatków, ani wysokich ceł. Również nie wystarczy nam system kredytu przemysłowego dobrego dla przemysłu już istniejącego. Nam potrzeba systemu kredytu przemysłowego dla wytworzenia przemysłu. Jest to różnica radykalna. Jeśli tej różnicy nie zrozumiemy, to nie wybrniemy po za frazes o potrzebie przemysłu.

Otóż tego brakuje w programie Banku. Gdyby wystarczało inicjatywę prywatną, toby inicjatywa publiczna była obojętna. Właśnie tu jest to, co ma Bank zrobić czemś więcej jak instytutem dla mobilizowania do reszty ziemi, dla podtrzymywania biedę kraju i utrzymania status quo.

(Dok. nast.)

Fakta loquuntur.

(Sprawa tak zwanej decentralizacji kolei żelaznych dla Galicji.)

III.

Tablica wykazująca udział „krajowców” z Galicji w posadach urzędowych przy kolejach żelaznych galicyjskich, tudzież przy liniach rządowych i w dykasteryach rządowych kolejowych. Stan z końcem roku 1882.

Nr.	FIRMA KOLEI	Długość Klm.	Rada zawiadowcza		Dyrektorów lub równorzęd. urzęd.		Wyższych urzęd. do nadzinierynia		Koszty urzęd.		Ogółem urzędniczków		Siedzący w Wydziału na urzędniczków.						
			Ogół.	Krajowców	Ogół.	Krajowców	Ogół.	Krajowców	Ogół.	Krajowców	Ogół.	Krajowców							
			liczba osób	%	liczba osób	%	liczba osób	%	liczba osób	%	liczba osób	%							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	
	Kolej północna Ferd.																		
I	Cała sieć l.	943	12	0	0	8	0	0	108	7	6 1/2	1407	47	3-3	1523	54	3 1/2		
II	Część galicyjska	113	12	0	0	8	0	0	5	4	80	75	15	20	80	19	23-7	0	
III	Kolej Karola Ludwika	593	18	9	50	4	0	0	48	22	45-8	775	579	74-7	827	601	72-6	116	
IV	Lwowski-Czerniowiecka	266	14	7	50	3	0	0	20	4	20	368	164	44-5	391	168	42-4	77	
V	Węgiersko-Galicyska	147	14	1	7	2	1	50	11	2	18-1	121	60	50	134	63	47	58	
VI	Dniestrzańska	112	—	—	—	—	—	—	0	—	—	20	15	75	20	15	75	0	
VII	Tarnowski-Leluchowska	146	—	—	—	—	—	—	3	1	33-3	46	31	67-3	49	32	65-3	0	
	Areysk. Albrechta	183	12	1	8	3	1	33-3	6	5	83	77	51	66-2	86	57	66-2	21	
	Razem I do VII	1560	70	18	25-7	20	2	10	93	38	40-8	1482	915	61-7	1595	955	59-8	272	
	Linie własne w zarządzie Rządu																		
VIII	a) Dalmatyjskie	105				2	0	0	0	0	0	39	0	0	41	0	0	—	
IX	b) Niższe austriackie	164				2	0	0	4	0	0	91	3	3-3	97	3	3-1	—	
	Linie rządowe w budowie																		
X	a) w Galicji	480							7	2	0	148	69	46-6	155	71	45-8	—	
XI	b) inne	120							10	0	0	87	1	1-1	97	1	1	—	
	Razem VIII—XI	810				4	0	0	21	2	10	365	73	20	390	75	19-2	—	
	Władze rządowe kolejowe.																		
XII	C. k. Inspekcja generalna					2	0	0	49	0	0	15	1	6-6	66	1	1-5	—	
XIII	Dyrekcja budowy kol. rząd.					2	0	0	7	0	0	36	1	2-7	45	1	2-2	—	
XIV	Departamenta					5	0	0	12	0	0	3	0	0	20	0	0	—	
	dotyczące w Minister. Handlu																		
	Razem XII—XIV	810				9	0	0	68	0	0	54	2	4	131	2	1-5	—	
	VIII—XIV					13	0	0	89	2	2-2	419	75	17-8	521	77	14-7	—	

do „deutschen Brüder” zajmujących posady oczywiście od góry, ale nie gardzących także i posadami z dołu. Po roku 1866, z wyjątkiem małej inwazyi Hanowerczyków napływ ustął prawie zupełnie, a to co było, w części przez naturalizację państwa, w części przez węzły zeniackie i inne kombinacje osłało się na terenie, który z czasem ogromnie się rozszerzył. Do Francuzów wzięto się od roku 1874 i u góry samej, bo wtedy akcja była skierowana, uprzątnięcie się skoro. Ustąpili Maniele, Bressony, Bontoux i inni, aż nastąpił pewien *modus vivendi*.

W Galicji, w której pierwsza era kolejowa od 1856 do 1866 r. ograniczyła się na kawałku Oświęcim-Kraków-Lwów, wszystkie fazy personalistów kolei austriackich obejmujących naonczas jeszcze Węgry i Lombardo-Wenecję, odbyły się w ten sposób, że napychano w nią wszystko co wybrakowano gdzieindziej, lub co skutkiem „Brüderstreitu” albo zmian politycznych, jak n. p. samoistność Węgier, znalazło się bez miejsca. Trzeba wiedzieć, że w piątym dziesięcioleciu i sieć austriacka była jeszcze szupła, i że w ogóle nie systematycznie, ale zapędliwie się rozszerzała, tak że w częstych epokach stagnacji, nawet o posadę aspiranta, dyurnisty, ba konduktora lub strażnika, potrzeba było czasami wysokiej protekcji w sferach decydujących. Galicja przeto, chociaż późno i w szupłej mierze dostała się do kolei żelaznych, niemniej pożądanym była terenem dla kolonizacji znacznie już pomnożonej i ciągle mnożącej się, wielkiej rodziny dynastów kolejowych cisławskich.

Remanenta tych wszystkich warstw historycznych mają w cyfrach powyższej tablicy jeszcze niejaką wagę; odezwała się do tradycy i historyę zakulisową kolejarstwa.

Nim przystąpimy do krótkiego zresztą dezyfrowania tablicy powyższej, potrzeba wyjaśnić kwestyę posad i władzy przy kolejach. Potrzeba rzeczy postawić tak jak są, a nie tak, jak się w teoriach lub abstrakcyjach wydają.

W Austrii władza instytutem kolejowym albo jeden naczelny dyrektor, jako wyrazni samodzielnicy, lub też szupłe grono z dwóch do pięciu, sześciu osób złożone, mała polyarchia centralnych urzędniczków, najczęściej na dwa zawieszane sobie obojętne. Czy absolutyzm samodzielnicy, czy absolutyzm zbiorowy małego polyarchatu ma miejsce, to zależy od charakteru osobistości i od tradycy ustalonych; zaś charakter tego wielkorządzą jest normą i *de jure*, zastrzeżony jeszcze więcej *de facto*, zupełnie prywatny, tak, jak na wielkim kluczu między panem, plenipotentem, ekonomami i parobkami, z tą je-

dnak różnicą, że pana tu właściwie nie ma, pan jest osoba zbiorowa a raczej fikcyjna — jest jak go rządcą dla siebie potrzebuje, zresztą go nie ma.

Wszelkie kwestyie zasadnicze i ważne decyduje dyrektor, reprezentuje wszystko i absorbuje całe znaczenie instytutu. Czemu kolej dla poważności, dla kraju lub dla okolicy być ma, czy to kwestyia taryf, czy przedsiębiorstw, czy posad, czy bądź czego, stać się może tylko przez samorządzącego lub polyarchat. Rząd ma w teorii rozległą ingerencyę, wyrażoną w stosach rozmaitych ustaw i rozporządzeń, ale właściwej autonomii prywatnego instytutu nawet w teorii nietylka, a i tam gdzie interesy ogółu lub specjalnie rządowe w grę wchodzi, w razie kolizyji nawet, zazwyczaj wielkorządcy kolejowi wygrywają sprawę. Jakkolwiek trząsą oni bezpośrednio tylko swoim aparatem, ale za solidarnością samo przez się jest siła, a powtórę za nimi, a i nad nimi stoi niewidoma na scenie, ale wielka i solidarna potęga bankierów, geldoowców, przedsiębiorców wielkich i t. d. słowem, cary i caryki haute-finansy i industrializmu. Faktem jest, że w Austrii interesy powstających służb kolejom a nie odwrotnie, faktem jest, że koleje w swoich sprawach dominują rząd, nie tak jak w Niemczech, gdzie inaczej się dzieje.

Otóż folwarczyni ten charakter służby i posad kolejowych, starannie w interesie możnowładców utrzymywany, wytłumaczy nam i genezę i istotę tej „kwestyji chleba dla krajowców”, właściwy temat naszych wywodów.

Posadę przy kolejach, od najwyższej do najniższej otrzymuje się nie skutkiem studiów, kwalifikacyi, konkursu o systemizowane miejsca, ale na mocy bezpośredniej lub pośredniej przynależności do dynastyi, rodziny lub familijk kolejowych a wreszcie przez zewnętrzne protekcye. — Pierwszy punkt decyduje zawsze, drugi często ale nie zawsze i nie tak wydatnie jak pierwszy, a częstokroć chybia celu, szczególnie, jeżeli koluduje z domowymi interesami instytutu. Tak więc szeroko i głęboko rozwinięty, wybornie zorganizowany nepotyzm i protekcya, która ostatecznie jest tylko innym, więcej zamażonym rodzajem nepotyzmu, są podstawą i koniecznym szczeblem do służbowych posad kolejowych a wraz zrzecznością i sprytem służalnym fermentem awansu i kariery. Wuj, stryj, ciotka, babka, siostra, kuzyn, dziwnik i wierzyciel — to także stosunek jakoby familijny — żona i córka, a *last not least...* kochanka i metresa, oto są realne i decydujące czynniki od pierwszego do najwyższego szczebla kariery — a nieuzdolnienie lub

istotne albo tak zwane zasługi, — przeciwnie, — zbyt widoczne a uwydatnione zdolności są raczej przeszkodą jak pomocą.

Możnaby nas posądzić o przesadę lub zjadliwą krytykę, jest abowianę mniemanie wiele rozpowszechnione, że przedewszystkiem zdolności, kwalifikacye specjalne odgrywają decydującą rolę. Mniemanie to jest wręcz mylne. Mamy na usługach liczny poczet dygnitarzy kolejowych, istotnych i niby-specyalistów, których pierwotne kwalifikacye i przejścia służbowe nie a nie nie liczą z osiągniętym stopniem lub nabytą powagą specjalistyczną. Było się feldweblem, restauratorem, handlarzem piwa, kancelistą w jakimś sądzie lub magistracie, pisarzem u adwokata albo stenografem, sekretarzem gminnym, inspektorem policyi, słuszarzem, i Bóg wie czem w tysiącnych zawodach mozaiki społecznej, ma się lub nie ma kilka klas jakich szkół regularnych za sobą, — a jest się jak się trafi wysokim dygnitarzem czy to technicznym, czy administracyjnym, czy komercyjnym, jak los szczęścia przyniósł a spryt skorzystał, ma się zaś doktoraty i dyplomy rozmaitych fakultetów, sztuk wywołonych i niewywołanych, ma się powołanie na medyka, adwokata, muzyka lub malarza, a jest się także czemś wielkiem albo czemś bardzo małym, zajmuje się „specyalnością” jaka się trafi. Widzieliśmy i zapamiętaliśmy sobie poezną scenę, spotykając substytutą strażnika, siedzącego na drążku baryery, której pilnował, deklamując z werwą *Virgiliusa*... był skończonym teologiem! Jak się trafił to jest dewiza kariery i personalistów kolejowych austriackich, a pod tym względem panują stosunki czysto amerykańskie.

Mylnym jednak byłby wniosek, że skoro nie system, nie uzdolnienie i nie zasługi stanowią w zawodzie kolejowym, to kolejarstwo austriackie musi być najgorsze, zacofane, nawskróś nic nie-warte.

Bynajmniej tak nie jest. Aparat kolejowy austriacki sam w sobie, w zczubie wzięty, nietylko nie jest gorszy, nie jest zacofany wobec innych krajów Zachodu, ale w wielu punktach, np. co do wygody i służby bezpieczeństwa stoi nawet wyżej. Dwie potęgi są przyczyny. Raz, że Austria w rzeczach kolejowych nie eksperymentowała *en gros*, chyba później i w drobnych szczegółach, ale brała i kopiowała gotowe i wyrobione wzory. Anglia i Ameryka eksperymentują na własne koszta *en gros*, a Francja i Niemcy *en detail* i robią studia teoretyczne. Inwentorów, nowatorów, geniuszów specjalnych albo się kupuje *ad hoc*, albo inaczej się im odpłaca rezultaty ich pomysłów i prac, a posady przez to zajmują się samemu, nie potrzeba zapelniać je elitą. Powtóre, że ani nepotyzm jako podstawa i ferment, ani ciotka, babka, dziwnik lub metresa, nie wykluczają wcale, aby przy wielkiej konkurencyi o posady nie dostali się także i dobrze kwalifikowani, nawet wysmienite zdolności na odpowiednie miejsca, zwłaszcza że i talent i niezdera tą samą drogą chodzą, a mniej jest, a niejedną wykluca rutynę zwykłą, łatwą do nabycia. Mniemanie wreszcie, szczególnie w Galicji rozpowszechnione, że kolejarstwo wymaga *quantum* lub absorbuje „wyszkolzone” siły techniczne, t. j. tak zwanych ukończonych techników, dyplomowanych i niedyplomowanych inżynierów etc. etc. w wielkiej rozmiarach jest wręcz mylne. Precent potrzebny tej kwalifikacyi jest stosunkowo bardzo mały. Dziesiąta część może tych funkcyj, które można spokojnie powierzyć kwalifikacyom nieokreślonym. Bywają nareszcie, ale rzadko epoki, w których „potrzeba ludzi”, a naonczas nepotyzm i protekcya tracą nieco siły, zastępuje je traf szczęścia, który niekoniecznie wymija zdolnych i godziwych. „Potrzeba” jest jednak wyjątkiem, regułą jest to, co wypowiadają napisy umieszczone po drzwiach wszystkich biur centralnych: „Nie przyjmuję i nie uwzględniam się podać o jakiegokolwiek posady lub w jakiegokolwiek sposób *par parte*”. (Ostatni ten dodatek rozumieć należy zawsze z zastrzeżeniem dziedzicznego nepotyzmu, który nigdy nie traci swej mocy.) Tak jest i dlatego to konkurencyi o posady jest zawsze kilkakrotnie, w czwórnasób i więcej większą, niż wakansy i potrzeba. Proletariat inteligentny, naukowy, ta choroba współczesna, zaś mnoży się w przerażającej progresy.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Kielce, 26 czerwca.

Mając tu u nas miejscową gazetę, mielibyśmy słusze prawo wymagać, aby organ ten był istotnym odzwierciedleniem naszych miejscowych społecznych stosunków na zewnątrz i przynajmniej w granicach u nas możebnych służyć najbardziej prasie polskiej za rzetelny materiał do czerpania lokalnych o nas wiadomości. Tymczasem tak nie jest, już to bowiem z przyczyn niezależnych od redakcyi, już to z innych nam bliżej nieznanych, *Gazeta Kielceńska* nie zaspakaja nietylko naszych potrzeb miejscowych, ale nie służy materiałem sąsiedniej nam prasie do wytworzenia właściwego sądu o stosunkach naszych i o zaszytych u nas faktach żywo obchodzących ogół — co gorsza, milczeniem pozbawiając to, co znane być powinno — błędna nieraz daje broń w ręce korespondentom mało świadomym rzeczy. To mając na uwadze, gdy mi się właśnie nadarza sposobność, kreślę słów kilka o dwóch instytucjach krajowych w Kielcach, które są: Dyrekcya szeregówowa Towarzystwa kredytowego i oddział Banku polskiego. Obie instytucye finansowe, kierowane przez ziemków, nie uległy jeszcze reformom wschodnim, obie dążeniem swoim i stosunkami ważną zajmują pozycyę. A jednak wiele więcej mogłyby one zrobić dobrego, niż robią dotąd! Nie przynoszą zaś owoców i rezultatów pożądanych dlatego, że personal za wielki, że składa go poczet ludzi nie powołanych, a gorzej jeszcze nie oddających obowiązków swym tem poświęceniem i akuratnością, jakich takie instytucye wymagają koniecznie. Na tam najbardziej cierpią nasze wiejskie stosunki, i fatalnie ten stan rzeczy oddziaływa nieraz na wiejskie nasze majątki. Wiedząc jednakże, że zarządzenie tym wadom leży głównie w zasadzie w zarządzie samym — mamy wszelkie prawa spodziewać się, że pod tym względem tej najpierwszej zmiany doznamy — że stowarzyszeni otrzymawszy delegacyę w terminach właściwych

Wiedeń, 26 czerwca.

(=) Gminie miasta Berna morawskiego nakazał rząd utworzyć drugą szkołę czeską, a rekurs gminy nie nie pomógł, bo liczba dzieci czeskiej jest tak wielka, że druga szkoła ludowa jest niezbędną. Przypuścimy, że to nie dzieje się na rzecz ludności czeskiej w Bernie, gdzie Niemcy są w większości, lecz na rzecz ludności niemieckiej w Pradze, gdzie Ozezi są w większości, a nie zgola przeciw tak umotywowanemu rozporządzeniu rządowemu nie mielibyśmy do nadmienienia. Ale oto znów przypomina nam się sprawa drugiej szkoły ruskiej we Lwowie. Pan namiestnik Potocki starał się na nową także Radę m. Lwowa, gdy mu się przedstawiała, wywręć pewien nacisk w duchu uczynienia zadosć żądaniu sto-jurców, jak w ogóle rząd nie daje gminie lwowskiej spokoju w tej sprawie. Na jakiejże podstawie rząd tak postępuje względem Lwowa? Na podstawie orzeczenia trybunału politycznego. Pojawiają się nawet najpoważniejsza bezzasadność tego orzeczenia, a raczej stworzona dla fałszywej zasady, orzeczenie to nie obowiązuje ani rządu, ani gminy lwowskiej. Postępowanie rządu jest nam przeto niepojęte. Niech rząd umotywuje je w taki sam sposób, jak co do Berna, niech przytoczy liczbę zapisanych do obowiązków szkolnego dzieci ruskich ze Lwowa, liczbę wymagającą rzeczywiste szkoły, a może być przekonany, że gmina natychmiast drugą szkołę ruską otworzy.

C. k. ministerstwo skarbu z powodu punktualnego ściągania podatków przez wiedeńskich urzędników i komisarzy podatkowych, raziliło im uznanie w ten sposób, że kazalo wypłacić im 2000 złr. remunercyi. Tak donosi dzienniki tutaj. Po części jest to zdradzo-na tajemnica powodeń p. ministra skarbu. Dochody z podatków w upłyającym właśnie trzyleciu ministerstwa p. Dunajewskiego znacznie się powiększyły wskutek znacznego polepszenia się sytuacji ekonomicznej w ogóle, a nadto podwyższenia podatków pośrednich i bezpośrednich, które także jest niemałe. A gdy do tych wiele decydujących o pomysłności skarbu czynników przybywa jeszcze niebywała przedtem surowość w ściąganiu podatków, wtedy niestrudno popisywać się takimi rezultatami, jakimi p. Dunajewski poszczycić się może. Rozumie się, że przeciw zdaniu z wymienionych trzech czynników, które na te rezultaty się składają, przeciw zdaniu nie mamy nic do nadmienienia; uznajemy natomiast potrzebę podwyższenia podatków, jako też punktualnego ich ściągania; uznajemy i chwylimy najzupełniej energię p. Dunajewskiego. Ale mocno protestujemy przeciw wynagradzaniu urzędników za spełnianie obowiązków, bo na-

groda ta jest bodźcem do tak surowego postępowania poborców, że aż okrucieństwu równać się będzie. Rozumujemy nagrody za cobadź, tylko nie za sciąganie podatków. Niech nikt nie mówi, że to w Wiedniu się dzieje, a więc nas nie obchodzi. Jesteśmy przekonani, że dzieje się także gdzieś indziej, mianowicie w Galicji; tylko że w Wiedniu wszystko na jaw wychodzi, a w Galicji nie, albo bardzo mało. Remuneraacy poborców powinna ich piec na sumieniu, bo pochodzi właśnie z tego grosza, który z biedaków wyciśnięto, a chęć zastępowania sobie dalszych remuneraacy może nawet przysłuszyć w nich sumienie i wszelkie uczucie ludzkie. Niech będzie energia, śpreżystość i punktualność, bo na tem polega ład i porządek skarbowy, ale niech to wszystko będzie bez remuneraacy. Niechby rząd użył raczej tych kwot, które poborcem przeznaczane, a czasówkę zastąpienie dochodów z loteryi, lub też na zmniejszenie cen soli dla ludzi i bydła.

„Z powodu ponurego usposobienia ludności wiedeńskiej“, to znaczy: na złość gabinetowi hr. Taafego, postanowili rajcy miasta Wiednia na konferencji u burmistrza obchodzić dwuweekową rocznicę odsieczy Wiednia bez bankietów, bez korowodów, słowem, jak najspokojniej. Niewiele brakuje, żeby agitatorowie z obozu deutsch-nationalów nakazali Niemcom austryackim nosić żółbę narodową przez cały czas trwania gabinetu Taafego. Co się tym tyczy samej uchwały panów rajców, tem lepiej dla naszych uczuciowości krakowskich, bo tem więcej uwydatnią się wobec świata.

Denuncyacje rosyjskie.

Roztelegrowany wczoraj artykuł Nowoje Wremia, o którym wyrażamy zdanie nasze na naczelnem miejscu, brzmi jak następuje: „Schwytywanie austriackiego turysty-oficera z planami rosyjskich twierdz w naszym zachodnim kraju, mimowoli nakazuje zestawienie tego faktu z wiadomościami o przyczynach aresztowania Kraszewskiego w Berlinie i z wszystkimi wyjaśnieniami gazet rosyjskich o panującym nastroju umysłów polskich w kraju prywiślanskim. Coś złowieszczygro madzi się pod płaszczykiem „dobrego usposobienia“, jakie ma panować w tym kresie Rosyi. I rzecz dziwna: wszystko wskazuje, iż Polacy rozwijają ogromną czynność, a my albo jesteśmy widzami, albo pośrednio sprzymiarymi polskim zabiegom, oddając im wspaniałomyślnie ważne pozycye. Przypominają się mimowoli wyjaśnienia Szwarcenberga, „o polskim rządzie“, budującym strategiczne koleje żelazne i o zawiadnięciu przez polski żywioł drogi moskiewsko-brzeskiej. Przypominają się opowiadania o przesładowaniu księży stronników Rosyi, pozostałych bez miejsca i kawałka chleba w czasie, gdy księża Polacy doszli do władzy. Przypominają się brutalne obrazy rosyjskich oficerów wśród białego dnia w oczach tłumów w Warszawie, przypominają się wprowadzenie polskiego języka w miejscowościach z rosyjską ludnością i wiele innych rzeczy. A prócz tego netylko wyzyskajacy, ale triumfujący ton polskiej prasy w Austrii, podstępne straszanie Polaków, zwracanie uwagi na ścisłe węzły wiążące Polaków z Austrią i gorące wspaniałomyślnie udzielać tejeże w losach uciesnionych „ojczyzn“ przez moskiewskie despotyzmy. Czy to wszystko razem niechający się zeszo, oskutożniony przypadek, bez żadnego wewnętrznego związku i czy to wszystko nie mieści w sobie przestrogi lub pewnych wskazówek? Lec w takim razie należy zwrócić do wskazówek doświadczenia, gdzie nie ma miejsca dla domysłów i przypuszczeń, gdzie związek podobnych zjawisk i faktów utrwalony został w obrazie zbyt jaskrawym i poczępajacym. Czyż nie należałoby porzucić sentymentalne deklamacye o „jedności i zgody“, oraz pomysły następnie jak się należy o zabezpieczeniu *ius rei publicae*, jak mówili starożytni. Nowa wyższa władza w kraju prywiślanskim, wolna od błędów i szubsterek poprzedniej zarządu z tem większą swobodą może podjąć to niełatwe lecz niezbędne i bardzo na czasie zadanie: postawienia sprawy rosyjskiej w kraju na stanowisku odpowiednim całości i godności Rosyi. Należy tylko to zadanie postawić i śmiało wykonać nie odwołalnie—ostatecznie. Wtedy tym lub innym sposobem szybko rozproszy się mgła tajemnicy. Rzecz najważniejsza, że przed jawnem da wszystkie widoczne niebezpieczeństwa Rosyi nie ustąpi, nie przestraszy się, a jeżeli będzie potrzeba, potrafi siłą odeprzeć i wytypić polski zachęcajki.“

Osławiony komponent z Warszawy do Moskiewskich Wiedomości w ten sposób opisuje usposobienie panujące w Warszawie: „Tajna robota niewątpliwie się odbywa, wyna leziono nawet nowe dla niej formułki. Obecnie wszelkie usiłowania koncentrują się w tak ważnej „pracy organizacyjnej“, która ma na celu połączenie różnorodnych warstw społecznych w jedną masę zdolną do stawienia większego niż dawniej oporu. W każdym towarzystwie, stowarzyszeniu, w szkole, w straży ochotniczej, na wystawie rolniczej; podczas wesel bogatych rodzin, na polowaniach wydawanych przez obywateli wiejskich, badawcze oko dostrzedz może ową nową siłę. Studenci założyli komitet oświaty narodowej, w którym zasiadają przedstawiciele wszystkich fakultetów; a członkowie tegoż rozszerzają między ludem książeczki „treści patriotycznej“. Można wprawdzie wątpić o tem, że ta „praca“ zrobi Polskę „organizacją“; lecz niech potrząsną jeszcze dłużej warunki sprzyjające ostatnim czasom a kraj cały będzie pokryty siecią, „tajnej organizacyi“ nadzwyczaj zgrabnej. Osoby wprawne w spozstrzeganiu objawów codziennego życia, widzą w ostatnich czasach objawy nadzwyczaj zbliżone do epoki poprzedzającej powstanie 1863 r. Pojawiają się jakieś pierścieniaki z tajemniczym napisem „Rok 1885“. Niedawno jedna z pań rosyjskich wraz z służącą była za Żelazną Bramą i kupowała mięso. Ponieważ rzeźnik dał jej bardzo zły kawałek, przeto poprosiła go o lepszy. „Moskale nie takie jeszcze mięso jedzą, połykają oni wszelkie ochłapy“, odpowiedział rzeźnik. Świadkami tego był tłum mężczyzn nagrywających się z biednej niewiasty i głośno mówiących, że wkrótce Rosyan zjadą wypędzą. Oficer przechodzący podówczas, usłyszawszy obelgi,

stracił cierpliwość i uderzył w twarz jednego z wymyślających. O mało co nie przyszło do wielkiego skandalu. Lecz podbiegł deuszcyk (służący) i policjant. Tlum się rozbiegł. Pewnego szanownego generała jakiś przechodzień pchnął umyślnie i stracił go z trotuaru. Toż samo zagrażało innemu oficerowi, lecz ten wczesnie nadstawił rękojeść szabli, o którą uderzył się przechodzień i z bolem odskoczył. Przez ulicę Smólną szedł pop prawosławni. Przechodził koło niego czterech uczniów. Zrównawszy się z nim pluc zaczęli. Gdy pop zatrzymał jednego z napastników, najstarszy z nich, który o kilka kroków wyprzedził towarzyszy, wrócił i ostro zapytał: jak śmie zatrzymywać jego kolegę? Pop zapytał się o nazwisko i bilety. Nazwisk rzecz prosta nie podał i bilety nie wręczył. A że w pobliżu nie było policyanta, przeto napastnicy uszli bezkarnie.“

Przegląd polityczny.

Kraków, 28 czerwca

W sprawie decentralizacyi kolei żelaznych telegrafują z Wiednia do czeskiego pisma Pokrok: „Dowiadując się z wiarygodnego źródła, że ministerstwo wojny zastrzega sobie decyzje, dokąd mają być przeniesione dyrekcye galityjskich kolei żelaznych. Kraków nie jest przeznaczony na siedzibę dyrekcyi, lecz bowiem ponadto na zachód tak, że wschód zostałby bez obrony. Sędzą, że Przemysł jest przeznaczony na siedzibę dyrekcyi. W Krakowie, Lwowie i Czerniowcach będą utworzone podrzędne organa kolejowe, a mianowicie w Czerniowcach dla lwowsko-czerniowieckiej kolei, która przechodzi w zarząd państwa. Odnoży galityjskich kolei będą podane dyrekcji galityjskiej, a zarząd przestrzeni i kanalskiej będzie przelożony do Czerniowiec.“

Dziś rozpoczyna się w Czechach wybory sejmowe. Pierwsza staje do urny mała posiadłość. Walka między starymi a młodymi, zaostzona silnie sprawą noweli szkolnej. Jest teraz gwałtowniejsza może, niż była kiedykolwiek — to też Pokrok obawia się szkodliwych jej skutków przy wyborach, i w ostatniej chwili wzywa do zgody. Hasło polityczne przy wyborach — rzucił Rieger, uznany przywódca Czechów, w poniedziałkowej swej mowie przed wyborcami swymi w Semlu. Opiewa ono: uzyskać dwie trzecie głosów w Sejmie, żeby dokonać reformy wyborczej. Co do tej reformy oświadczył Rieger, że ogólnem staraniem posłów będzie usunięcie jawnych niesprawiedliwości, ale wskazywał na trudności, jakie są jeszcze do przezwyciężenia, a które zmuszają Czechów na razie zaspakajają się — nadziejami. Najpewniej możnaby reformę wyborczą wykonać, gdyby Niemcy sami jej żądali. Jego przekonaniu osobistemu najbardziej jeszcze odpowiadało powszechne prawo wyborcze (czyż ze zniesieniem kauczy?). Oświadczył dalej, że nie przesztanie dążyć do porozumienia z Niemcami, i uważa je jako możliwe, tylko nie z tymi Niemcami, którzy „Rzeszę niemiecką“ wyżej stawiają, aniżeli Austrię. Rieger wysoce bardzo ceni tę okoliczność, że tym razem wielka posiadłość ściślej, niż kiedykolwiek trzyma z Czechami, przez co jedynie umożliwiłaby będzie większość dwóch trzecich. Także i zagranicą i w dworu wielkie to ma znaczenie, że wysoka szlachta, jak Szwarzenbergi i Lobkowicze wspólnie walczą o prawa czeskie. Jest to w obecnem położeniu wielkiem szczęściem dla narodu czeskiego.

Rada miasta Wiednia — jak nam wczoraj doniesiono telegraficznie — zamierza za przykładem lwowskiej zaapelować do korony w sprawie decentralizacyi kolejowej. Sekcyja prawnicza ma na dzisiejszem posiedzeniu pełnej rady wnieść projekt adresu, który przez osobną deputacyą ma być doręczony cesarzowi.

„Kierownicy państwa pruskiego idą za rydwaniem tryumfalnym rzymskiego papieża; Bismark stoi już w podwórzu Canossy“. Pisze z emfazy organ narodo-liberalnych, *Gazeta Kolońska* po przyjęciu noweli kościelnopolitycznej przez Sejm pruski. Tymczasem Benigsen wystosował list do przewodniczącego klubu narodo-liberalnego, w którym jeszcze dobitniej charakteryzuje rozpad stronnictw liberalnych nawet w ważnych i decydujących kwestiach. Dalej zarzuca odnowienie kontrastu prawnego stanowiska monarchii i parlamentu. Na to odpowiada organ kancelerza zwykłą formułką, że nie monarchia na koszt parlamentu, ale parlament pod wodzą Stauffnberga i Laskerów chciał tytułem konstytucyjny gwarancyjnie ukrócić monarchie. Rząd chce stałej większości, ale byłby musiał dać się ujarzmić konserwatydom albo narodo-liberalnym.

O schwytaniu oficera austriackiego w Kongresówce pisze *Nowe Wremia*: „Dowiedzieliśmy się z wiarygodnego źródła o ciekawym wypadku schwytania w gubernii siedleckiej wojskowego austriackiego turysty. Turysta ten będący oficerem austriackiego generałnego sztabu nazywa się Nagy. Schwytano go z mapami, planami i przez niego samego wykonanymi szkicami ważnych pod względem wojskowym pozycji nad zachodnim Bugiem, które nie pozwalają wątpić w właściwy celu tych prac. Z rozporządzenia władz miejscowych aresztowano go z początku w Siedlcach, a następnie postano go do Warszawy dla sprawdzenia tożsamości osoby i przeprowadzenia śledztwa.“

W Paryżu protestują anarchiści przeciw zagadnieniu Ludwika Michela i Pougeta. Rochefort pisze, że jeżeli zamknięto za kradzież kilku butek na sześć i ósm lat, to ileż lat mają siedzieć ci, co rozkradają miliony Francyi? Agitacyja przeciw *człozioziemcom* we Francyi nie ustaje. Paryska rada miejska postanowiła przy uchwaleniu budowy jednej robotniczej linii kolejowej, ażeby żaden cudzoziemiec robotnik nie był użytym przy budowie. Jest projekt, żeby zmusić wielkie towarzystwa kolejowe, ażeby tylko francuskich robotników używały. Inny projekt chce obłożenia cudzoziemców żyjących we Francyi pogłowem 18 franków.

Sprawy sądów Krakowskich.

Że wszelkie zmiany w przydzieleniu sędziów szczególnie w ciągu roku są nader szkodliwe dla służby samej, to jest tak pewnem, iż nikt tego w wątpliwie podać nie może. Z przykrością przeto zaznaczyć musimy, iż innego spodziewaliśmy się rezultatu po rewizyi sądu dokonanej przez radę apel. Czyszczona a mianowicie powiększenia personalu a nie przerzucania z oddziału do oddziału sędziów w szczególności w czasie, gdy właściwy przelożony p. Antoniewicz bawi na urlopie za Krakowem. — I tak p. sekretarz Trzmiel wprowadził dwa *terniony cywilne*, od 2 tygodni objął przewodnictwostwo sądu delegowanego karnego a dziś ma już nominacyą na przelożonego sądu delegowanego cywilnego gdzie od czasów organizacyi był i być powinien radca; — dotychczasowy przelożony p. rada Höfflich przeniesiony został do sądu karnego; p. rada Korytowski przeniesiony został do sądu krajowego cywilnego równocześnie z sędzią śledczym p. ad-junktem drem. Sare. — P. dr. Polityńskiiego adjunkta zrobiono przelożonym sądu delegowanego karnego, gdzie zawsze był przelożonym radca lub sekretarz a nigdy adjunkt. Pana adjunkta Szybalskiego przydzielono z sądu krajowego cywilnego do sądu delegowanego cywilnego — pana adjunkta dr. Bogusza przydzielono radcy p. dr. Prokopowi do pomocy w referacyi sądu krajowego cywilnego — w końcu przydzielono p. Matiasza radcę do sądu krajowego karnego. W ten sposób uchyłło z sądu karnego dwóch najstarszych sędziów śledczych pp. dr. Sare i Polityński.

Jak nas zapewniają, wizytacya p. Czyszczona ma być skierowaną również i na zmiany w wyższych posadach w sądzie karnym — lecz nie doprowadzi do pożądanego przez niektóre sfery rezultatu.

Będąc przeciwnymi jak najbardziej wszelkiemu przerzucaniu sędziów i szukowaniu auskultantami i praktykantami, żądamy i żądac nie przesztanieniami znacznego powiększenia sił sędziowskich (nie adjunktów i auskultantów) i prosimy bardzo, aby p. prezydent sądu krajowego wyższego dziś, gdy właśnie układają w ministerstwie sprawiedliwości budżet na rok 1884 udał się do p. ministra dra. Prażaka i żądał wstawienia w budżet takich kwot, któreby wystarczały:

- 1. Na utworzenie tak potrzebnej posady wiceprezydenta apelacyi i 4 nowych posad radców sądu wyższego.
2. Na utworzenie przy istniejących i krocących mających sądach obwodowych w Jasle, Bocheni, i Nowym Targu nowych posad radców w ilości 20, i posad trzech prezesów i takieżże ilości posad prokuratorów a odpowiedniemi siłami manipulacyjnymi.
3. Na powiększenie sekretarzy przy sądach obwodowych o posad 20.
4. Na utworzenie nowych sądów powiatowych, w Mogile, w Czarnym Dunaju, w Mszanie dolnej, w Szczerzowej, w Oczkowie, w Czudcu, w Żabnie, w Rabcu, w Jaworzniu, w Kańczudze i Sedziszowie.
Gdy to uzyskamy, dopiero wtedy będziemy zbliżeni do stosunków sądownictwa w niemieckich prowincjach, do czego dążymy i do czego wszelkie prawa mamy.
To nie są łaski, to nam się słusztwie należy!

Sprawy sądowe.

Kraków, 28 czerwca.

(Rozbójnicze morderstwo, rabunek, kradzież, uczestnictwo w kradzieży i oszustwo.)

(Ciąg dalszy.)

Czapek Franciszek, pomocnik szlifirza zeznaje, że Czarnomski przyniósł szablę pod surdutem, policyanta weale tam nie było, że kazał jak sztylę wystrzyżać i sam pod paltołem zaniósł szabkę, będącą w pochwie i owiniętą w papier, do warsztatu.

Bardzo ważne są zeznania Augusta Miedniaka właściciela garkuchni przy Małym Ryнку. W poniedziałek 4 grudnia, kwadrans na szóstą przyszedł do niego na kolacye Czarnomski i Wasilewski, Czarnomski wypił 2 kieliszki wódki, Wasilewski nie chciał jeść, ni pić, tylko chodził niespokojnie tam i napowót, wyglądając z drzwi, jakby kogo oczekiwał. Na zachęty Czarnomskiego żeby pił, odpowiedział zniciierpliwony — „Mówiłem ci już raz, że pić nie będę!“ — „Ja, jak 10 sznapsów nie wypiję na weselę nie idę!“ — odpowiedział Czarnomski — „Głupia! odparł Wasilewski, gdzie pójdziesz na weselę, nie wiesz to, że teraz adwent!“ I jakby zniciierpliwony gadatliwością towarzysza zapłacił zaraz i wyszedł. Czarnomski nie był podity, choć w wesolym humorze; wstał schylił się, rozmawiał z psem surdut miał rozpięty. Wasilewski przeciwnie był zapięty na wszystkie guziki i weale nie siedał nawet. Czarnomski zatem nie mógł mieć przy sobie szablki. Słowik był często u Miedniaka, nawet 24 godzin przed śmiercią był, chwalać się nowym kożuchem; był flegmatyk, gadatliwy, ale dobry człowiek — i siłny.

Wychodząc zapomniał Czarnomski rekawicek ale po 10 minutach wrócił się po nie. Są to te same rekawiczki, które mu przedstawiono; były wówczas czystsze i całe.

Biła godzina 6 gdy wychodzili z jego restauracyi, co z wielkim naciskiem stwierdza. Świadek Smeidel Jan oświadcza, że w poniedziałek po obiedzie rozmawiając z Wasilewskim widział Czarnomskiego, wychodzącego z domu kasy oszczędności, Czarnomski był nieco zmieszany, bawił w kasy sześć do siedmiu minut.

Ks. Jastrzębski, kapelan u św. Józefa, opowiada, że o godzinie 7 wieczór w poniedziałek, zadzwonił ktoś silnie do jego pomieszkania. Wyszszedł sam do osłonego kurytarza uchylił zamkniętych drzwi i zobaczył Czarnomskiego, którego dziś doskonale poznaje, mówiącego, że ma do niego interes. Wpuścił go więc do kurytarza i tu Czarnomski opowiada mu, że co tylko przybył do Krakowa, nie ma pieniędzy i nie ma nikogo, prosi więc o nocleg i wsparcie. Proszę się wynosić nie dam nie! *Vade mear!* Przybył dopiero i już do mnie trafił! Kto cię tu przysłał? wynoś się zaraz!“ Na takie *dictum* wyniósł się.

Czarnomski konfrontowany twierdzi, że nie ma powodów zapierać się, ale nie był tam kompletnie. Przesłuchany Jarosz Karol art. dram. z trupy Woźniakowskiego w Królestwie. Widział pierwszy raz Czarnomskiego w 1881 roku w Kołomyi, gdzie tenże występował w żywym obrazie! W r. 1882 w Nowym Targu przyjął go z listośc do swej trupy, w charakterze maszynisty i rekwizytora. Pobierał 20 złr. miesięcznie i 50 ct. za przedstawienie, gażę wypłacono mu regularnie — odwdzięczył się za to ukradłszy żonie jego zegarek wartości 70 złr.

Czarnomski, walcząc zwykłą bronią, nie waha się rzucać na świadka największych oszczerstw, robiąc mu zarzuty z sekretów jego prywatnego życia — a nawet posunął się do tego, że zarzucił mu, jakoby za kradzież, był przez lwowski sąd na trzech letnie więzienie skazany. Powszecchnemu oburzeniu dał wyraz przewodniczący, zgromiwszy go należytym — a scena ta wstrętna przekonała słuchaczy, że tylko dzięki opatrności, czuwającej nad społeczeństwami, człowiek ten, dziś bezelny rzezimieszek uliczny, nie stał się stokrój groźniejszym, salonowym bandytą.

Trzeci dzień rozpraw.

Honorata Wasilewska, żona oskarżonego, zeznaje, że mąż utrzymuje się z karuzelu. Przy tej sposobności poznał się z Czarnomskim, który mu pomagał. Prawdą jest, że pożyczka mu trzy złr. Nie ufała mu, wiedząc, że jest socyalistą, a że zna męża, iż lubi „takie baniałuki od różnych osób słuchać“, więc gniewała się na niego, że się z Czarnomskim wdaje, a to tembardziej, że Trocki spotkałszy raz Czarnomskiego pijanego i zabłoconego, mówił do niej, że Aleksander (Wasilewski) robi źle, wdając się z takim człowiekiem, bo może być z tego śliska rzecz. Powiedziała to nawet wprost raz Czarnomskiemu w szynku przy piwie, a on odrzekł: „co sobie ten człowiek myśli, ja mu pyski spierę!“ i groził mu kijami.

Do Krakowa sprowadzili się z Poznańskiego, bo myśleli, że „Kracowiaci mają dobre serca“ i coś cięgnęto ich tutaj, tymczasem trzeba tu pracować gorzej niż indziej.

Czwartego grudnia był u niej mąż po obiedzie; dała mu również 1 złr. Nazajutrz we wtorek był u niej wieczorem, opowiadał, że Czarnomski oddał mu pożyczone pieniądze, ale o jedździe swej do Tarnowa opowiadał dopiero we czwartek. — W ten dzień słyszała od lokaja, że złapano mordercę Słowika, młodego jakiegoś od teatru. Wiedząc, że Czarnomski był aktorem, uderżyło ją nagle tegoż zniknięcie z Krakowa, bez pożegnania się z nią — mówiła więc mężowi o swem podejrzeniu, czy on, co się wymknął z miasta jak złodziej, nie posunął się aż do zbrodni. Ale mąż uspokoił ją: „Głupstwa mówisz, to człowiek z dobrej rodziny, młody; onby się tego nie dopuścił.“ W tej chwili weszli ajenci i aresztowali go.

Na zapytanie obrońcy dr. Kastorego oświadcza, że Wasilewski nie był złym człowiekiem i mężem, każdy cent jej oddawał, nie pił, dla dzieci był również dobrym ojcem.

Wasilewski zapytany, co ma powiedzieć na zeznanie żony: „Jestem niewinny! na wszystko na mnie zwała, taki zbrodniarz, morderca! Nie ma najmniejszej litości nademną i moimi dziećmi. Czemu mi nie zamordujesz odrazu, ty podła duszo! Ja tyle jestem winny, ile mam brudu za paznociem!“

Murarz Śpiłka mieszkał razem z Wasilewskim przy ulicy Łobzowskiej. Od niego słyszał o Czarnomskim, który tu bywał, że to pan z dobrej rodziny, że ma takie papiery, co chodzi z nimi po mieście i niby żebrze. Czarnomski, gdy po zamordowaniu Słowika, miał świadek sposobność wymienić z nim kilka słów, odpowiedział mu na zapytanie, kto zakuł Słowika: Lewandowski.

Jan Marek, magazynier w Kasie oszczędności, żył przez kilkanaście lat w przyjaźni z Słowikiem, który był człowiekiem poczciwym, światowym, widział wiele i lubił o tem opowiadać. — Pieniędzy nie miał nigdy, bo wszystko przegrywał w loteryę. Z pensyi 25 złr., które wziął 1 grudnia został mu mogło 4 grudnia około pięciu złr. gdyż resztę wydał na zwrot długów, w ciągu miesiąca zaczęgniętych. Raz wygrał na loteryi 156 złr., ale i te się przedko rozszedły. Nie mógł mieć opinii człowieka zamożnego. Zajęcie jego zaczynało się o 10 wieczorem, miał pilnować domu z zewnątrz i wewnątrz. W jesieni r. 1881 w jedną niedzielę, gdy kasa była zamknięta, wszedł do niego Słowik i opowiedział mu, że zgłosił się do niego jakiś człowiek, porządnie ubrany i chce zastawić zegarek; kasa zamknięta, żał mu zaś zostawić tego pana na pastwę żydom. Poradziłem mu, aby sam mając z wygranej owej jeszcze 120 złr. dał mu coś a fant przyjął, ale niech każe otaksować zegarek u p. Wiatrowicza. Tak zrobił — pan ten przyniósł kartkę od p. Wiatrowicza, że można dać na zegarek 25 złr. Pan ten jednak prosił o więcej — Słowik przyszedł do mnie za chwilę: „Biedaczysko tak prosi — mówią — wolej stracić z 10 złr. a wyrwać go z rąk żydowskich.“

Poszedł z nim zatem do tego pana, aby przy wypłacie. Słowik udawał, że pożyczął pieniądze od Marka; pularesu nie wyciągał. Pan ów był niskiego wzrostu, miał blond włosy i włosy i był bardzo zabłocony, jakby co tylko większą drogę pieszo zrobił. Kazali mu napisać rwers — napisał go ólwkim i podpisał Lewandowski, dyrektor prowincjonalnego teatru. Nazwisko to odpowiadało cyfrze A. L. na zegarku. Gdy widział Czarnomskiego w policyi po aresztowaniu powieiedział, że to nie Lewandowski, gdyż aresztowany miał wówczas włosy i włosy czarne. Dziś widzi większe podobieństwo. Pismo jego również podobne jest do pisma Lewandowskiego.

W dniu śmierci Słowika widział nieboszczyka siedzącego o siebie o godzinie 7 w. Gdy o Sejj pukał, drzwi były zamknięte i w pokoju ciemno. Nazajutro, na zaalarmowanie, że Słowik zniknął, zarządcono otwarcie jego izdebki, i wykryto zbrodnię.

Rewersu, który widział zawsze na stoliku Słowika, nie znalazłono między papierami zebranymi u Słowika — to i okoliczność, że podobnego do Lewandowskiego człowieka widział koło godziny 11 rano, kręcącego się w oddziale zastawczym, wzbudziło w nim podejrzenie, czy Lewandowski nie jest mordercą Słowika. Czarn. W 1880 roku zastawił w Kasie oszcz. własny zegarek srebrny; być może, że ci ludzie miały tam widzieli i zjadł twarz moja jest im znana. Z zegarkiem Jaroszowej ja u Słowika nie byłem, lecz zastawił go Zawadzki, a ja oczekiwałem na niego w sieni pod filarami, spacerując tam i napowót. Marek zapytany, czy idąc do Słowika, wówczas widział kogo spacerującego tak rano w sieni lub w dziedzińcu, odpowiedział, że nie widział nikogo. Dr. Czerny prosi o skonstatowanie, że Marek widzi wprawdzie podobieństwo między owym Lewandowskim a Czarn., lecz tożsamości stwierdzić nie może. Rottlaender, kontrolor przy tramwaju, zeznaje, że zna Wasilewskiego oddawna i że z nim i Czarn. w szynku przy moście podgórskim w poniedziałek koło 4 godz. był przez minut 6 czy 7, t. j. w pauzie między przyjazdem a odjazdem tramwaju i wypił tu kilka wódek i szklanek piwa. Wojciech Wiatrowicz, taksator Kasy oszcz. zna Czarnomskiego, poznaje i przedstawionym mu zegarek. Z zegarkiem tym rano w niedzielę w leg. 81 roku przyszedł człowiek, który się przedstawiał jako Lewandowski, dyrektor prowincjonalnego teatru i prosił o otaksowanie go, gdyż znając Słowika, ma zamiar zegarek ten u niego zastawić. Otaksował go na 20, a na prośby Lewandowskiego, że to mało, na 25 guldów. Napisałem mu karteczkę, że tyle może mu wypłacić Antoni na zegarek. Po odejściu jego poststrzeżłem laskę czarną, którą Lewandowski zostawił przez zapomnienie; jest to owa laska, złożona przez niego w sędzie. Przew. do Czarn. Wszak to pańska laska; poznał ją Jarosz, jak przez Czarnomskiego prawdopodobnie Rożañskiemu skradzioną. Czarn. Przedewszyskiem Jarosz jest w pierwszej chwili weale nie poznał, zresztą i Zawadzki mógł ją dostać od Rożañskiego i tam zostawić. Przew. Czy pan Wiatrowicz poznaje zatem Czarnomskiego? Świadek Wiatrowicz. Tak jest, to jest stanowdowo ów Lewandowski, tylko wówczas miał czarniejsze włosy i włosy i twarz miał pełniejszą. Czarn. Jeżeli sobie pan Wiatrowicz tak twarz moją przypomnia, to może powie, jak byłem wówczas ubrany? Świad. Wiatrowicz. Co do toalety zauważyłem tylko, że miał buty liche, a widziałem to, gdy Lewandowski — przedstawiając się jako ów dyrektor, robił mi ukłony i prietyły. Czarn. Co do mojego ubrania zauważyłem już kilkakrotnie odpowiedź, jakobym był kiepsko ubrany i powalany kitem. O toż muszę powiedzieć, że wyjeżdżając z Krzeszowice, ubrany był w czarne spodnie i ciemny anglik, a przeciw się podobno świadkowie, którzy widzieli mnie, jakem na kolej siadł, nie mogłem się zatem drogą załbocić. W obec tego odczytano protokół z Amalij Jarosz, spisany przy doniesieniu jej o kradzieży Czarnomskiego. W rypisie podaje p. Jarosz, że jest on niskiego wzrostu, włosy i włosy blond, ubrany w jasne spodnie i jasny surdut roboty frakowej. A zatem opis toalety podany przez Czarn. jest zmyślony. Popielecki Marceł, urzędnik kasy oszczędz. zna Wasilewskiego, gdyż córka jego służyła w znajomym mu domu — w miesiąc lub dwa przed zbrodnią widział go przed kasą oszcz. 4 grudnia szedł do biura wieczorem koło godz. 6, wyszedł o kwadrans na ósmą. Gdy wchodził, była lampa w sieni zgazona, a drabina służąca do jej zapalania, stała obok ściany w niewłaściwym miejscu, tak, że się potknął o nią. Rozgniewany tem, wybiegł na dziedzińcu, szukając stróża dziennego, którego obowiązkiem było zapalić lampy i wówczas zdawało mu się, jakoby ktoś skoczył nagle do kloak. Jakkolwiek publiczność o tej porze nie była, nie zwrócił na to uwagi. W biurze było wówczas ze sześciu urzędników, którym swój przypadek opowiadał. Nieboszczyk Słowik, był to męczyzna silny i odważny — pieniędzy nigdy nie miał; bo wszystko przegrywał w loteryę — nie mógł mieć opinii człowieka zamożnego. Raz przedtem wygrał na loteryi terno 150 złr. Czarnomski, którego widział na policyi, zmienił się dziś w skutek nieufarbowania zarostu do tego stopnia, że wygląda, jak zupełnie kto inny — wówczas był on jak krak czarny. Tylko wzrok ostry pozostał ten sam. Wezwano świadka Trockiego. Dr. Kastory sprzeciwia się zaprzysiężeniu tegoż, gdyż Trocki wciążycy przez zeznanie Wasilewskiego w areszt śledczy, musi pałać ku niemu nienawiscią. Po odpowiedi prokuratora, trybunał postanowił zaprzysiężać świadka. (C. d. n.)

Kronika.

Wianki. Komitet ogłasza: Ponieważ dotychczasowy wysoki stan wody na Wiśle i zamulenie brzegów nie dozwolily pozyczenia wszystkich do obchodu wianków potrzebnych przygotowań, przeto termin ostateczny obchodu tego uczuciowości naznaczony został na niedzielę, jako oktawa św. Jana, dnia 1 lipca. Z powodu nabożeństwa żalobnego za dusze cesarza Ferdynanda, które się dzisiaj odbyło w katedrze na Wawelu o godz. 10 wobec reprezentantów władz rządowych i autonomicznych, szkoły rano były zamknięte. Kazimierz Miszewski, rzadca dóbr, rodem z poznaszek, znany w kołach obywatelstwa, przybywszy do Krakowa, zachorował nagle i zmarł w szpitalu św. Łazarza d. 25 b. m. przeżywszy lat 44. Znakońcomy skrzypek Barcewicz, tudzież pianistka p. Friedenthal dadzą się słyszeć w Krakowie podczas uroczystości wrześniowej. Konkurs dramatyczny. Komisya konkursu dramatycznego Sobieskiego skończyła wczoraj wspólne czytanie utworu: „Odsiecz Wiednia“, a rozpoczęła czytanie gremialnie sztuki: „Jan Sobieski pod Wiedniem.“ Komisya zbiera się dziś o 6 w Bibliotece Jagiell. i zapewne zakończy swoją działalność. C. k. kanapa. W urzędzie podatkowym przy ul. Teatralnej znajduje się dla wygody tych, co przechodzą dzielnie się dochodami swymi z ministerstwem

skarbu — bardzo oryginalna kanapa. Pozostaje ona obecnie w stadium zupełnego rozkładu. Parę garści słomy i nieco (podobno) ceraty składa się na całość tak zajmującą, że spocząc na tej c. k. kanapie należy do pewnego rodzaju bohaterstwa. Wprawdzie zasada: „Stoimy i stać chcemy” — jest raz „programem”, to znów „godem” to znów i godem i programem — ale interesanci w urzędzie podatkowym, którzy musza długo czekać zanim pozwolom im będzie po zatrudnieniu wszelkich formalności zasilić skarbu państwa — woleliby siedzieć, zamiast „stać” i takie zmuszania ich do „godła-programu” jest im niezbyt przyjemne.

Wystawy szkolne. Wystawa rysunków w gimnazjum realnym była przez dzień wczorajszy otwarta dla publiczności. Najbogatszym tu naturalnie jest dział rysunków graficznych, związany ściśle z całym kursem nauk matematycznych przez wszystkie klasy i dający dokładne pojęcie o postępach uczniów i metodzie nauczyciela. Począwszy od liniowych krzywizn i prostych zadań planimetrii, aż do najbardziej skomplikowanych wykryleń geometrii wykresowej i perspektywy, przedstawia się w systematycznym porządku stopniowy rozwój nauki. Ze zdziwieniem dowiedzieliśmy się, że dla tak trudnej nauki, jaką jest geometria wykresowa i która zrozumiała tylko być może, gdy jest uwidoczniona w wzorach, gimnazjum realne nie zostało zapoznaczone w modelu i dopiero sami uczniowie pod kierunkiem nauczyciela wykonują ją, chcąc swym następcom umniejszyć trudność.

Obok rysunków graficznych dobrze się przedstawiały także rysunki artystyczne w obu oddziałach profesorów Picarda i Dębowskiego.

Z Kleparza pisał nam: „Cmentarz okalający kościół św. Floryana na Kleparzu ma ulec regulacji. Dowiadujemy się, że magistrat zamierza otoczyć cmentarz murem. Sądzimy, że byłoby odpowiedniejsze sztachety żelazne, po pierwsze bowiem wyglądałyby estetyczniej, a nadewszystko odsłoniłyby widok na cmentarz i dolną część kościoła.”

Prace konkursowe. Wydział Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagielli przesłał nam sprawozdania z udzieleniu nagród za prace konkursowe na posiedzeniu z dnia 17 b. m. Sprawozdanie to opiewa:

Prac nadesłało 9, jedną autor wycofał, jednej udzielono pochwałę, 7 prac wynagrodzono, przydzielając do jednej z 3 klas utworzonych.

I klasa: Jako najlepszą pracę uznano na temat „Stwierdził na chorobach leczonych w klinice lekarskiej w półroczu zimowym 1882/3 zachowanie się ciężaru ciała w chorobach gorączkowych i starać się wykazać przyczyny zjawisk spostrzeganych”, pracę Kazim. Zgórskiego.

Do II klasy: a) Pracę Józefa Kallenbacha „Ślady poezji greckiej w „Odrzawie posłów” J. Kochanowskiego. b) Jana Bystronia „Rozbiór porównawczy znanych dotąd tekstów staropolskich (z XIV i XV wieku) modlitwy pańskiej, pozdrowienia anielskiego, składu apostoelskiego i dziesięcioorga przysięga”. c) Andrzeja Chramca „Oznaczyć u wszystkich chorobach leczonych w klinice lekarskiej w półroczu zimowym 1882/3 wymiary i rozszerzalność klaki pierśniowej, pomnożyć żywność płuc i wartości pneumatometryczne z uwzględnieniem wysokości ciała, afty migdałowej, rodzaju i przebiegu choroby”. d) Maryana Raciborskiego „O zmianach roślinności kwiatowej okolic Krakowa w przeszłości o setkach lat 20. Badanie samodzielne z zestawieniem literatury.”

Do klasy III: a) Pracę Zygmunta Aschkenazego pod tytułem jak pod lit. c). b) Andrzeja Talapki „Das romantische Ideal des Mittelalters nach Wolfenm. v. Eschenbach Parival.”

Pierwszą klasę nagrodzono 60 złr., drugą klasę 40 złr., trzecią 30 złr.

Słub. Dzisiaj o godz. 10 przed południem warty został w kościele Panny Maryi związek małżeński między dr. Ludwikiem Parvi, obroncą w sprawach karnych, współpracownikiem naszego pisma, a panną Maryją Wątorską, córką tutejszego obywatela i rady miejskiej. Związek pobożnił stryj panny młodej ks. kanonik Wątorski.

Dyrektor szkoły miejskiej św. Szczepana na Piasku p. Jan Balcarczyk donosi, że p. Głowacki jubiler ofiarował 17 sztuk medalionów, które mają być rozdane pilnym uczniom tej szkoły w dniu popisu rocznego dnia 30 b. m.

Zjazd Towarzystwa pedagogicznego. Dla uczestników XVII walnego zgromadzenia Towarzystwa pedagogicznego, które się dnia 18, 19 i 20 lipca w Stryju odbędzie, przyznano zniesienie ceny jazdy o połowę, na czas od 15 do 31 lipca b. r. a) koleją Karola Ludwika (wyjąwszy pociąg pospieszny), b) koleją Lwowsko-roszawską (wyjąwszy pociąg pospieszny), c) koleją Albrechta, d) koleją Dniestrzańską, e) koleją Przemysko-Lupkowską, zaś f) koleją północną ces. Ferdynanda i g) koleją Tarnowski-Leluchowska przyznano zniesienie ceny jazdy o 33/4 procent.

Termin zgłoszenia się na zjazd w Stryju upływa z dniem 2 lipca.

Kuratorzy zakładu imienia Ossolińskich ogłaszają w dziennikach lwowskich następujące oświadczenie: „Ze strony ziemskiej wprawdzie, ale widocznie życzyliby zakładowi narodowemu Ossolińskich osoby, zostały w tych dniach do wiadomości dyrekcji przysłane w kilku egzemplarzach losy na loteryę fantową, w celu założenia szkoły żeńskiej pod opieką WW. Sióstr Felicjanek w Iwoniczu, na których podane są rozmaite do wygrania przedmioty, a pomiędzy innymi i „obrazy olejne z galerii obrazów Ossolińskich.” Ciągnięcie tej loteryi, jak dopisek na tych losach z boku opiewa, miało się odbyć dnia 2go grudnia 1882 r., rzecz datuje jeszcze z roku przeszłego. Ponieważ jednak mimo to wzmianka powyższa o obrazach z galerii Ossolińskich słusznie zanikała osoba, która nam te losy przysłała, a oprócz niej może się wydawać dziwną i wielu innym, przeto uważamy sobie za obowiązek oświadczyć, że i my tej całej sprawy nie rozumiemy. Faktem jest, że zakład tutejszy żadnych obrazów na loteryę nie puszcza — i zapewnić też możemy, że nam ze zbiorów muzealnych nie nie było, ani zginęło. Zasila wprawdzie w r. jeszcze 1879 ta okolicość, że za wiedzą i wolą tamtoczesnego kuratora, zostało z tutejszego muzeum sprzedanych kilkanaście zbędnych dubletów panu hr. W. B., mianowicie były to portrety olejne różnych osób historycznych, nietylarystycznego, ile pamiątkowego znaczenia, pedzła Jaromkiewicza, Aleksandrowicza itp. Czy jednak z temi dubletami ma jaki związek owa na losach — o których mówimy — wzmianka co do „obrazów o-

lejących z tutejszej galerii” — tego nie wiemy i oczekujemy wyjaśnienia ze strony, której się to dotyczy.”

Lwów 26 czerwca 1883.

Kuratorzy zakładu n. im. Ossolińskich.
P. Marcelli Dłużniowski przygotował do druku prace, obejmującą materiały współczesne do dzieł Polski w czasie rozbiorów. Między innymi znajdują się tam współczesne uwagi gazet angielskich nad konstytucją 3go Maja. Wymiana listów między reprezentantami Prns i Polski, a królami pruskimi i polskimi i podród księżnej Ringaton po Polsce, malującej ówczesny stan społeczeństwa.

Dziwna sprzeczność. Podeszła, gdy na niektórych wyrobach warszawskich znajdujemy wyłącznie niemieckie napisy — pisze *Gazeta Lubelska* — jednocześnie przemysłowcy, zdala od kraju naszego mieszkający, silą się, aby etykietami w polskim języku popyt swoim produkcyom w kraju naszym zapewnić. Tak np., ktoaby się spodziewał, by w Lipsku wyrabiano stalówki z wizerunkiem Kopernika i z napisem: „Warszawskie szkolne pióro”!

W niej nic nie ma! Al. Dumasa skrytykował raz w najniegodziwszy sposób pewien dziennikarz, znany ze swej przedałości. Nazajutrz po pojawieniu się artykułu spotyka go Dumas w teatrze. Dziennikarz z wdzięcznym uśmiechem wyciąga doń rękę na powitanie. Dumas swoją chowa do kieszeni. „Jako — woła z uśmiechem burzeniem krytyk — pan mi nie chcesz podać ręki?” — Na to Dumas ze zwykłym spokojem: „Po co? wszak w niej nie ma?”

Wystawa zabytków z epoki Sobieskiego. Komitet, zawiązany celem urządzenia wystawy krakowskiej, nie mogąc na razie dla pewnych chwilowych trudności odpowiadać listownie na mnożące się pytania, próby o informację co do szczegółów i warunków przesyłki, oraz zabezpieczenia drogocennych nieraz pamiątek, których posiadacze coraz liczniej zgłaszają się z różnych stron kraju i z zagranicy, pospiesza ogłosił tymczasowo, co następuje:

- 1) Listy i przesyłki prosimy obecnie, dla uproszczenia manipulacji odbioru, adresować: „Do prezydium miasta Krakowa, na ręce komitetu urządającego wystawę zabytków z epoki Jana Sobieskiego w Krakowie, gmach kasy Oszczędności, na dole.”
- 2) Jakkolwiek wystawa urządzona będzie w Sukiennicach, dla bezpieczniejszego przechowania aż do chwili jej otwarcia przedmiotów wcześniej nadyszanych, komitet postarzą się o skład od ognia i włamania pewny w gmachu kasy Oszczędności; tam także utworzonym zostanie z d. 1 lipca stałe i bez przerwy funkcjonujące biuro wystawy, dla załatwiania wszelkich pism i spraw z wystawą związkających. Aż do tej chwili łaskawi korespondentów rażą być pobłażliwi wobec nieuniknionej zwłoki w odpowiedzi na ich listy.
- 3) Koszt przesyłki przedmiotów, przeznaczonych na wystawę, komitet gotów jest pokryć z funduszów wystawy, jakkolwiek te zbyt wielkimi nie są. Zrezygnacja jest nadziejna, że większa część kolej krajowych zechce udzielić bezpłatnego przewozu lub zniżyć cenę jego dla pak przeznaczonych na wystawę i jako takie deklarowanych.
- 4) Co do ulg w opłacie przewozowej, co do formalności na komarach granicznych, tudzież wszystkich szczegółów przesyłki, ogłoszono instrukcje, bawom dokładna instrukcja dla wysyłających, którą się też rozesele wszystkim do wzięcia udziału w wystawie zaproszonym.
- 5) Wreszcie wszystkim, którzyby czy to przez powykł pocztą, czy przez zapomnienie komitetu, nie otrzymali zaproszenia, ośmielamy się niniejszem przypomnieć, że wystawa trwać będzie od 11 września do końca października b. r., urządzoną jest staraniem reprezentacyi m. Krakowa i obejmowała ma uietylo pamiątki po samym królu Janie III, lecz w ogóle wszelkie przedmioty, pochodzące z wieku XVII, a rzucające światło na ówczesny stan sztuki, przemysłu, wykształcenia umysłowego, życia domowego, obyczajów, sztuki wojennej itd., a zatem: Portrety, obrazy, rzeźby, miniatury; kobierce, gobeliny, makaty, obicia, aparaty kościelne, chorągwy, ubiory, hafty i wszelkie tkaniny; meble, szkrzynie, szafy, sprzęty kościelne, żyrandole, zegary stojące; szkło, witraże, porcelany, fajansy, kafele, wyroby garncarskie; wyroby złote, srebrne, miedziane, brązowe, mosiężne, cynowe do urządzenia lub ozdoby kościołów i domów szlacheckich; przedmioty t. zw. drobnej sztuki, jak: mozaiki, kamee, rzeźby i wyroby z kości słoniowej, burszyny, szydłkreto, szlachetnych kamieni, muszli, perłowej macy, inkrustacje i intarsje; zbroje części ubrania lub uzbrojenia wojskowego, broń palna i sieczna, znaki wojskowe i urzędowe — rzędy na konie, siodła, zaprzęgi, czapaki; drobne kosztowności, zegarki, klejnoty do stroju służące, tabakierki, plakietki, emalie itp. godła cechowne, instrumenty muzyczne, wyroby szlarskie, wszelkie pamiątki; medale, monety, stychey, widoki bitew, autografy znakomitych osób, rękopisy, rzadsze druki, oprawy książek, karty geograficzne, narzędzia astronomiczne, miernicze, fizyczne, osobliwości wszelkiego rodzaju i t. p.

„Wszystko o ile pochodzi z lat 1600—1700, lub odnosi się do osób i wydarzeń z owego czasu.”

Upraszamy wszystkie dzienniki i pisma periodyczne polskie o uprzejme bezpłatne ogłoszenie tego zawiadomienia.

Kraków 25 czerwca 1883 r.

Komitet urządający wystawę zabytków z epoki Sobieskiego.

Reportar teatralny.

Piątek 29 czerwca: „Przeor Paulinów” czyli „Obrona Częstochowy” Juliana z Porodawa.

Sobota 30 czerwca: „Cieklawicz i Dziurkiewicz” komedia w 3 aktach p. Abrahamowicza. Po raz pierwszy. Benefis p. Szymańskiego.

Niedziela 1 lipca: Pierwszy występ Towarzystwa *The Mephistos.* „Pałac” komedia w 1 akcie. „Wujaszek Alfonsa” komedia w 1 akcie Stan. Dobrzańskiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Ustawa z dnia 27go października 1849 r. n. urządzająca postępowanie sądowe w sprawach o naruszanie posiadania”, przetłomaczona i praktycznie

objaśniona przez Józefa Wawel Lonia radcę sądu krajowego w Krakowie. Lwów 1883.

Otwartą raną ekonomicznego i moralnego życia ludu wiejskiego są spory prowizoryalne. Zagosciły one przeważnie w najuboższych miejscowościach naszego kraju, a licza ich zwłaszcza w okolicach Białej, Krakowa, Nowego Targu, Tarnowa zwiększa się niezwykle. Jaka powódzima one materialna szkoda jak rozamiętnięcia i podkopują moralność naszego ludu, poucza codzienna doświadczenie.

To też prawdziwie należy się uznanie szanownemu autorowi, skrzętnemu pracownikowi w literaturze prawniczej, za wydanie powyższego dziełka.

W nim bowiem wykazana jest *genesis* powstania ustawy, mającej chronić posiadanie, wydanej na czas przejściowy po wypadkach 1848 r. — niewykonanej aż do roku 1856, a jak ona obecnie przez sądy powiatowe w sposób połowiczny godny bywa wykonywana, w jak opłakanym stanie znajduje się u nas prawodawstwo procesowe i wymiar sprawiedliwości cywilnej, autor jaskrawo i ponuczająco wyjaśnia.

Dziełko to posłużyć powinno za wskazówkę do zwrotu ku lepszemu.

— Pod tytułem: „Perły literatury powszechnej” zaczyna wychodzić w Sztutgarcie publikacya, mająca obejmować estetyczno-krytyczne objaśnienia klasycznych utworów poetycznych wszystkich narodów przez H. Normanna. Autor mówi o każdym utworze, podaje jego treść, skreślił wiadomość o poecie i o okresie literatury, do którego należał w swoim kraju. W tekst zostaną wplecione najcenniejsze następki oryginalne w najlepszych przekładach niemieckich. Zbiór ma się rozpocząć od „Jerolimuzi wywołanej” Tassa, a drugim zaraz utworem, który p. Normann ma streścić dla swoich czytelników, będzie... „Pan Tadeusz”.

Zbiór taki da szerszej publiczności możność obeznania się z arcydziełami, na których czytanie brak jej czasu, a zarazem za-chęci niejednemu do poznania bliżej utworów, które są chlubą literacką iunych narodów.

Dział ekonomiczny.

Telegraficzne sprawozdanie wiedeńskiej giełdy zbożowej.

Wiedeń, 28 czerwca, godzina 10 rano.
Pszenciana na jesień zhr. 10.83 do 10.88
Żyto 8.10 do 8.15
Owies 6.95 do 7.—
Kukurudza na wiosnę 6.55 do 6.70
Pszenciana na osnę 1884 11.12—11.17.

Wiedeń, 27 czerwca.
Uspokobienie słabe, termina jesienne nieco niższe, wiosenna niższe.

Notowane urzędowo:
Pszenciana na czerwiec 10.1—10.15, na jesień 10.85—10.89. Żyto węgierskie 8.——8.30. Żyto gotowe 8.——8.30. Żyto na czerwiec 8.22—8.27. Żyto na jesień 8.20—8.25. Kukurudza gotowa 7.15—7.20. Na czerwiec 6.90—6.95, na lipiec i sierpień 6.85—6.90, na sierp. wrześ. 7.02—7.08. Owies handlowy 6.80—6.9. Owies gotowy 6.81—7. Owies na jesień 6.88—7.03.
Pszenciana na wiosnę (1884) 11.20—11.25.
Spirytus 33.75—34.—
Nafta amerykańska 22.75—23.—
Nafta galicyjska 21.25—21.50.

Ostatnie wiadomości.

Do *Kuryera Warszawskiego* telegrafują z Petersburga d. 27 czerwca:

W dniu dzisiejszym ogłoszony został w *Prawicieł. Wiestnik* następujący komunikat urzędowy:

„Układy z Kurją rzymską zostały ukończone i umowa podpisana.”

Rokowania rozpoczęły się w roku 1879, gdy nuncjusz papieski w Wiedniu zwrócił się do ambasadora rosyjskiego z propozycjami pojednawczymi. Rząd rosyjski uważał za możliwe przystąpienie do wymiany zdań o ogólnych podstawach przyszłych układów, których celem miało być ułożenie *modus vivendi* na podstawach mogących być przez tenże rząd przyjętymi, bez naruszenia kierowniczych zasad polityki względem katolicyzmu w Rosyi. Układy były prowadzone przez p. Oubrilą, któremu do pomocy delegowany został p. Mossolow. Jako główne kwestye uznano przywrócenie regularnego hierarchicznego porządku i osiągnięcie porozumienia pomiędzy władzą duchową i świecką w przedmiocie organizacji zakładów naukowych duchownych.

W celu ukończenia rokowań pp. Mossolow i Butevich wysłani zostali w r. 1881 do Rzymu. Główną treść osiągniętego porozumienia, które nie zostało ujęte w formę traktatu, jak to miało miejsce w roku 1847, stanowią następujące punkta. W przedmiocie organizacji dycezyjalnej postanowiono, iż Papież wyda bullę o kanonicznem zatwierdzeniu dycezyi wiejskiej, oraz przeniesienie zarząd zniesionych dycezyi mińskiej na arcybiskupa molywskiego, kamienieckiej na biskupa łucko-tylomierskiego, a podlaskiej na biskupa lubelskiego. Co się dotyczy seminarjów rząd oświadcza, iż przyjmując konwencyę zastrzega sobie prawo nadzoru nad szkołami duchownymi. Punkt ten porozumienia ważnym jest z tego względu, iż kurya przypina rządowi prawo kontroli nad nauką języka rosyjskiego, oraz literatury i historii rosyjskiej, ku czemu mianowani będą nauczyciele za przedmiem zwolnieniem rządu. W zakresie kierownictwa nauką przedmiotów kanonicznych, jakoteż wewnętrznej karności w seminarjach prawa biskupów pozostają niezmiennymi. Arcybiskupom i metropolicie służą względem seminarjów także prawa jak biskupom. Jakkolwiek proste są podstawy zasadnicze osiągniętego porozumienia, było ono przedtem uznawane za niemożliwe. Należy zatem uznać, iż dobra wola i miłość pokoju obecnego papieża przyczyniły się głównie do pomyślnego rezultatu rokowań. Uznając to rząd rosyjski, zawsze gotowy czynić wszystko, co tylko jest niemożliwym dla utrzymania pokoju i porządku w kościele katolickim w Rosyi, oświadczył, iż trwa w zamiarze zniesienia przy pierwszej sposobności tak zwanych środków wyjątkowych, które głównie w dziesięciolecie od r. 1860 do r. 1870 zaprowadzone zostały. Zachowując w zastosowaniu do tych środków potrzebę koleją, rząd rosyjski z własnej inicjatywy ojął moc obowiązującą artykułowi 18-mu ukazu z dnia 14 grudnia r. 1865 ograniczającemu władzę biskupią w zakresie uwalniania duchownych z zajmowanych posad. Na-

stępnie rząd przystąpił do rozpatrzenia wydanygo w r. 1866-ym regulaminu uzupełniającego powyższy ukaz. W ogólności zauważać należy, że tak w ciągu rokowań, jako też przy zawarciu układu, rząd nie spuszczał z uwagi zasadniczej myśli naszej polityki w kwestyi katolickiej, to jest pozostawienia hierarchii zupełnej swobody w rzeczach religii i wiary, a zarazem niedozwolenia na mieszanie się jej w jakiegolwiek kwestye należące wyłącznie do władzy świeckiej.”

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Teleg. biuro korespondencyjnego).

Wiedeń, 28 czerwca. Dziennik urzędowy ogłasza rozporządzenie cesarskie z datą 25 bm. przedłużające ważność ustawy co do sądów wyjątkowych w Dalmacyi, aż do końca r. 1885. Dalej rozporządzenia wykonawcze ministerstwa sprawiedliwości, spraw wewn. i obrony krajowej w tymże przedmiocie. Nadto ugody z Niemcami co do dopuszczenia wzajemnego nad granicą zamieszkałych osób zawodu lekarskiego

Nyiregyhaza, 28 czerwca. Zeznania świadków pierwotnie przesłuchanych, a obecnie służących w wojsku są bez znaczenia. Świadek Wertheimer widział oskarżonego Lustigą, jak wracał do domu po nabożeństwie. Obronca Etrvoes protestuje przeciw zachowaniu się publiczności, która dodaje odwagi świadkom obciążającym, a potępia świadków zeznających na korzyść oskarżonych. Prezydent stwierdza, iż zachowanie się audytorjum pociąga za sobą niemile reklamacye i przez to utrudnia mu sprawowanie urzędu. Napomina więc publiczność w stanowczych wyrazach.

Rzym, Osservatore Romano w wstępny artykule wzywa Radę miasta Wiednia, ażeby przy uroczystości wręczenia Sobieskiemu, którego papież Innocenty XI nazwał *defensor christianitatis*, należne stanowisko zachowała.

Berlin, 28 czerwca. Oprócz owego Nagi, o którym wczoraj doniesiono, jak pisze *Tagblatt*, został również Ribberry jako austriacki agent wyśtokowy w Królestwie Polskiem uwieziony.

Petersburg, 28 czerwca. Donoszą urzędowo: Układy z kurją rozpoczęły w r. 1879 ukończone najważniejsze, nieujęte w formę ugody postanowienia obustronne; organizacya eparchii uregulowana; rząd rezerwuje sobie nadzór nad seminarjami. Kurya przynajmniej rządowi prawo kontroli nauki w języku rosyjskim, literaturze i historii. Obsadzenie nauczycieli wymaga pozwolenia rządu. Prawa biskupie co do nauki kanonicznej pozostają niezmiennymi. Rząd pragnący pokoju jak i papież, chce odwołać w szóstym dziesiątku lat wydane tak zwane środki wyjątkowe przeciw katolicyzmowi duchowienstwu; z własnej inicjatywy ubezpiechni rząd § 18 grudnia ukazu z r. 1864, który ograniczał biskupa co do uwolnienia z urzędu duchownego. Zasadniczą myśl polityki cara jest: wolność hierarchii i rzeczach religii i wiary, ale żadnego mieszania się w sprawy władzy świeckiej.

Petersburg, 28 czerwca. W Moskwie, Odessie, Kijowie rozlepiono znowu nihilistyczne plakaty. Z okazji 150-letniego jubileuszu założenia Petersbawłowski katedry, która jest grobowcem rodziny carskiej, została do 10 lipca, jako dniu jubileuszowego, wszyscy zbrodniarze stanu z Petersbawłowski do Syberyi deportowani.

Konstantynopol, 28 cz. (Z nieurzędowego źródła.) Międzynarodowa rada austriacka postanowiła wszystkie prowincye egipskie poddać w myśl regulaminu z r. 1867 kwaranntinnem. Dlatego wszystkie okręta w morzu Śródziemnym, mają wyłynie do Smyrny lub Beirutu udawać się. Dł portów Czerwonego morza, kwarantanna wylącznie w Kafonan. Wszystkie morskie urzędy zdrowia otrzymały telegraficzne zawiadomienie.

Konstantynopol, 28 czerwca. Dziennik *Turquie* pisze, że odpowiedzialność za cholere w Egipcie spada na Anglie, która nie dopuściła użyć profilaktycznych środków, kiedy sygnalizowano cholere w Indjach, ażeby w ten sposób nie przekazywać jej handlowi z Indjami.

Ateny, 28 czerwca. Rząd zarządził surowe profilaktyczne środki przeciw cholere. Przedmioty pochodzące z Egiptu ulegać będą ścisłej kwarrantinnie w szczególności oznaczonych zakładach kwarrantannych.

Kalkuta, 28 czerwca. Wysłana przez rząd indyjski do emira Afganistanu kolumna ruchoma z amunicją, napadnięta została przez pograniczne szczypty Schiuarwis i Afridis, i po zawziętej walce popadała w niewole.

— Wystawa niestałych Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dniu powszednia 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwitard można codziennie od 12ej do 1ej prócz i edziel, świąt i ferjy uniwersyteckich

— Muzeum techno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę i w dni wolne od pracy 10 centów.

— Kopalnie Wieliczki mogą być zwiedzane w każdy wtorek, czwartek i sobotę, o g. 2 m. 45 po południu jeżeli zaś na który z dni tych świętego przypadku, zwiedzania się saliny w dniu następnym po święcie.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Na koleji galicyjskiej podane są godziny według zegaru peszteańskiego (różnica od krakowskiego o 4 minuty); zaś na koleji Ces. Ferdynanda według zegaru pragskiego (o 12 minut później od krakowskiego).

Odchodzą z Krakowa:

Do Lwowa: osobow. *pospieszny wieczorny* Kraków odjazd: 10.40 rano 9.15 wieczór 10.40 wiecz. Lwów przyjazd: 9. r. wiecz. 5.20 rano 11 rano

Do Tarnowa lokalny. Kraków odjazd 6.17 rano Tarnów przyjazd 9.14. "

Do Wieliczki: Kraków odjazd: 11.5. w połud. Wieliczka przyjazd: 11.41. w poł.

Do Wiedni: osob. *pospieszny miesięczny osobowy* Kraków: odj. 5.40 r. 6.55 rano 9.30 r. 5.50 w. 3 pop.

Wiedeńska giełda 28 czerwca

Wiedzi. d. 28 czerwca	Dotychczasowa	Wzrost po zmianach
Wiedeńska	78.4	78.50
" - " - "	93.25	93.25
" - " - "	79.0	79.0
" - " - "	99.30	99.25
" - " - "	123.35	—
" - " - "	89.20	—
" - " - "	135.40	—
" - " - "	88.9	84.0
" - " - "	297.0	298.9
" - " - "	119.95	119.9
" - " - "	9.50	9.50
" - " - "	13.75	—
" - " - "	167.75	—
" - " - "	3.00	—
" - " - "	169.00	—
" - " - "	158.50	—
" - " - "	98.75	—
" - " - "	114.75	—
" - " - "	144.25	—
" - " - "	20.00	—
" - " - "	1.00	—
" - " - "	102.00	102.00
" - " - "	193.75	—
" - " - "	58.45	58.45
" - " - "	116.75	—
" - " - "	5.97	5.97

Berlin d. 28 czerwca 1883

Banknoty	170.93	170.60
Wiednia	170.79	170.90
Warszawa	199.00	199.85
Ruble	199.70	199.85
5% Listy zast. kraj. polsk	63.00	62.10
4% " " " " " "	55.00	54.90
4% Akcyje Sibiawotrudzkie	150.00	129.00
4% Akcyje Karola Ludwika	50.90	51.80
4% " " " " " "	—	—

Uspokobienie giełdy: mdłe.
Wydawca: Dr. Adam Asnyk
Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Sprostowanie, a raczej wyjaśnienie, odnoszące się do sprawozdania w *Czasopiśmie „Nowa Reforma”* Nr. 139 z dnia 22 czerwca b. r.

Przykre mi są niesnaski, panujące obecnie między strazakami, powstałe od czasu zejścia śp. rabina Schreiber, a dla tego ośmielam się, jako członek reprezentacyi Zboru izralickiego, niektóre poczynić uwagi, bez zamiaru wdierania się w cudzy zakres, i bez zamiaru ubygnięcia komukolwiek, z biorących udział w obecnych stosunkach. Przedtem nie zakładając zgody między strazakami, nie mówiono tak często o zaocnych i postępowych, dopiero od niedawna wyrosły w naszym mieście, jakby na haśło dwa obczy.

Era ta datuje się od czasu, kiedy strażownicy zaproponowali p. Akiby Kornitzera na zastępcę rabina, gdyż powszechnie znany jest w naszym mieście, jako osobistość i powaga na polu talmudycznym i w dziedzinie wiary. Postępowi się temu sprzeciwił, z obawy, aby ustanowienie zastępcy nie było pro forma, i aby przez to nie utworzył p. Kornitzerowi drogi do rzeczywistej godności rabina. Strażownicy uśmiechali się do tego, aby ustanowienie stars

Okólnik.

W miesiącu Sierpniu 1883 r. nastąpi trzeci i ostatni zakup dzieł sztuki do rozlosowania. Dyrekcya przeto ma honor upraszać Szan. PP. Korespondentów Towarzystwa, o nadesłanie pieniędzy za rozsprzedane akcje, spisu członków, oraz akcyj niemieszczonych, najpóźniej do dnia 31 Lipca b. r. Kraków, d. 16 Czerwca 1883 r. DYREKCJA Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych W KRAKOWIE. 1883 3 3

Konkurs

na posadę lekarza (doktora medycyny i chirurgii) od dnia 1 Sierpnia 1883 do 31 Lipca 1884 r. w Zakładach fabrycznych kopalni i destylarni nafty w Słobdzie runyorskiej i Peczeniźnie, własność St. Szczepanowskiego i Spółki stanowiących, ze stałem zamieszkanym w Peczeniźnie, o 8 kilometrów drogi od miasta Kołomyi położonego. Stałe honorarium roczne zhr. 850 i światło (naftowe). Peczeniżyn liczy 5000 mieszkańców stałych, posiada aptekę, dwa gr. k. probostwa i c. k. urzęda: Zarząd lasów i domen, sąd, notaryat i pocztę. Oferty przyjmujcie i bliższych szczegółów udziela: Zarząd Eksploatacyi Nafty St. Szczepanowskiego i Spółki w Peczeniźnie. 1883 3 3

Fr. Opydo

Dr. wszech nauk lekarskich, specyjalista do chorób kobiecych, b. sekundarysz szpitali wiedeńskich osiadł w Wadowicach, przy ulicy Lwowskiej L. 244, I. p. obok Kasy Oszczędności, i udziela rady lekarskiej od godziny 2-4. Ubogim bezpłatnie. Wykonuje także operacje w zakres dentystryki wchodzące. 1883 3 3

Wody Mineralne w Wysowie

Wieżo czerpane znajdują się na składzie w Krakowie w handlach: pp.: J. Wentzla, J. Janigi, W. Goldwassera w głównym Ryнку, J. Goldwassera na Stradomiu, w aptece Pod Murzynem, p. K. Wiszniewskiego. W PRZEMYSŁU: w aptece p. Bajera, M. Kozłowskiego, w handlu S. Landau'a, M. Kruga. Dobre korkowanie. Na stronie wewnętrznej korka jest napis: Wody mineralne Wysowa. Zarząd Zakładu Kąpielowego w Wysowie. 1883 3 4

Nauczycielki

Polki i Francuski oraz Niemiec muzykalny poszukują miejsca na czas wakacyj. Bliższa wiadomość w Biurze Stowarzyszenia Nauczycielek, Kraków, ul. Szewska, L. 8. 1870 2 5

W SALONIE MÓD PARYSKICH

przy ulicy Wistnej Nr. 9 wielki wybór kapeluszy paryskich 1881 KWIATÓW, 2 6 wstążek i koronek. pracownia sukien i materyały. Klementyna Chojecka.

Nasienie Rzepy pastewnej

ŚCIERNIANKI 1 litr czyli kwarta 1 zhr. w. a., poleca J. BULSIEWICZ SKŁAD NASION w BOCHNI. (1883 3 18)

J. PAWEŁ LIEBE w DREZNIE.

Fabryka 12 razy premiowana, założona w roku 1868, przypomina matkom LEK Odżywczy w posaci rozpuszczalnej (I. Liebego zupa w formie wyjątku). Znaną ten środek polepszający mleko krowie dla niemowląt. Mączki dziecięcej, mleko kondensowane i inne sztuczne odżywki w najnowszych czasach przez lekarzy są zarużane. Zaleca się powszechnie mleko krowie. Przez dodatek Liebego preparatu mleko krowie nabiera przeciętnych własności mleka z pierśi matczynej. Sztuki na dzieciach wielokrotnie sprawdzone od lat 15. Skład w aptece E. STOCKMARA w Krakowie. 1868 1 3

PRACOWNIA BLACHARSKA

dla budowl i ornamentyki naczyń domowych i kuchennych Karola Markusa przy ul. Szpitalnej, wprost Kasy Oszczęd. w Krakowie poleca P. T. Publiczności wielki skład naczyń kuchennych i domowych, przyrządy kąpielowe, wychodki nadkanalowe i pisuary. Podjęmiej się urządzenia wodociągów, wentylacji, kanalizacyi domowej, wstrzymującej wszelkie szkodliwe wyziewy. Zaprowadza dzwonki elektryczne i pneumatyczne tuby. Wyrabia wszelkie odlewy i gżmysy cynkowe. Poleca wielki wybór tac, maszynek do kawy, i kłetek drucianych. Obstałanki zamiejscowe załatwiam najniezpie. Ceny umiarkowane. 1121 20

Grand Cirque Equestre

Codziennie o godz. 8 wieczór Wielkie Przedstawienie wyższej jazdy konnej, gimnastyki, tressury konnej przez wybornych artystów i artystki, których zadziwiające produkcje przewyższają wszystko co w tym rodzaju dotąd widziano. Najzyszystej krwi konie arabskie i angielskie znakomicie wyrosowane W niedzielę dwa przedstawienia, jedno o godzinie 4 po południu, drugie o godz. 8 wieczorem. Na przedstawienie popołudniowe każdy widz ma prawo bezpłatnego wprowadzenia jednego dziecka należącego do jego rodziny. 1883 11

Magazyn Broni i Towarów Galanteryjnych C. HOFELMAJER

w Krakowie, Sukiennice Nr. 16 poleca na sezon polowania znaną powszechnie od lat 30 broń swą z trwałości i celnych strzałów, jako to: kapsłóWKi pojed. od zhr. 6-50. dubeltówki od zhr. 11, systemu Lefaucheux od zhr. 26., Lancaster od zhr. 30 i wiele innych systemów. Rewolwery od zhr. 4. Pistolety Flobert od zhr. 4. sztucce od zhr. 8 i wszelkie przybory myśliwskie najnowszych konstrukcyi. Uwaga. Mając znaczny zapas hilz belgijskich kalibru 12 i 16 obniżylem takowe do bajecznie niskiej ceny 100 szt. zhr. 1-50. Towary galanteryjne z fabryk angielskich, francuskich i krajowych w wielkim wyborze: portmonetki, tytonierki, baty na konie, spinki, szetotki, grzebienie, necessary, kuflry, torby do podróży, necessary damskie ozdobne, albumy, biżuterje damska, krawatki, prawdziwa woda kolońska i t. p. 1316 4 30

DYPLOM HONOROWY Z MEDALEM PAŃSTWOWYM KONCESYONOWANY ZAKŁAD FABRYCZNY

Wód gazowych sztucznych mineralnych KAROLA RZĄCY w KRAKOWIE wyrabia Wodę z pyrofosforanem żelaza, Litową, Wodę Jodową, ilością jodu przewyższającą wszelkie wody rodzime jad zawierające. Wodę Alkaliczno-sodową, zawierającą części składowe chemiczne odpowiednie. Wodę słono-alkaliczną, zawierającą części składowe chemiczne odpowiednie. Wodę Gorzką, składem chemicznym równa wodzie „Wiktorya”. Szczawę alkaliczno-sodową, zawierającą części składowe chemiczne odpowiednie wodzie Billiskiej. Wody wymienione aprobowane przez Światne Towarzystwo lekarskie są powszechnie w praktyce lekarskiej używane. Składy w Krakowie: 1183 19 30 W apt. „pod Barankiem” Rynek Mały; w aptece „pod Gwiazdą” ul. Floryńska; w aptece „pod Słońcem” Rynek Główny; w apt. „pod Złotą Głową” Rynek Główny; w apt. „pod Lwem” na Stradomiu w handlu p. Janigi Rynek Główny. ŚWIADECTWA LEKARSKIE

Pięć medali zasługi i list pochwalny!

Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby, zniewalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że PİLIPTON włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. Pilipton nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. — Cena fiakonu 1 zhr. 50 cent. 1441 WALENTIN 8— najsiłniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje. cebulki włosowe wzmacnia i do wytworzenia i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. Cały fiakon 3 zhr. Pół fiakonu 1 zhr. 60 cent. Mydła toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe i t. p. z różnymi zapachami tak do twarzy, jak do rąk, od 10 cent. do 1 zhr. Antilentilla. Pięgi, opalane słońcem i dżłoby. Twarzy przywraca białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 zhr. Pudr Książęcy biały, cielisto-różowy i żółtawy, niezrównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega do twarzy i czyni zadanie wszelkim wymaganiom. — Pudetko po 60 ct., 70 ct., 1 zhr. 1-20 i 1-60. Jan Ihnatowicz Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice 20.

UCZEN

ukończony gimnazjalista z chlubnymi świadectwami, poszukuje miejsca na wsi jako nauczyciel podczas wakacyj Adres: „B. C. poste restante Kraków.” 1649 3 3

Uznana prawdziwa Dra Poppa

woda anaterynowa do ust jest niezrównaną w swych skutkach leczniczych na usta i zęby, podczas gdy obliczona na spekulację naśladowana woda anaterynowa do ust rzeczywiście przy użyciu stan pogarsza, o czem następnie dowód: WPan Dr. J. G. Popp, c. k. nadworny dentysta w Wiedniu. Pańskich wyrobów bardzo trudno tutaj na prowincyi dostać, bo jak wiadomo firmy mającej je na składzie, sprzedają także równorzędne naśladowane wyroby, które jednak z doświadczenia przy użyciu nie są warte, a wielu przypadkach nawet szkodliwie działają. Dlatego udaje się wprost do Pana z prośbą o nadesłanie mi za zaliczką początkową 1 fiaski Pańskiej leczniczej dotychczas niezrównanej anaterynowej wody do ust, tudzież pudełka Pańskiej wybornej pasty anaterynowej do zębów. Z szacunkiem Trajan Miescu, adwokat. Orawica, 13. Lutego 1879 r. 1282 2 4

MAJĄTEK

w Królestwie Polsk. w najlepszej glebie, z dobrymi budynkami, inwentarzem, meblami, korzystnie do nabycia lub zamianę na kamienie w Krakowie. Więz znakomicie urządzone w okolicy Krakowa do sprzedania. Więz z lasem, tartakiem i młynem do nabycia. Las sosnowy i jodłowy, Folwarki do sprzedania. Guwernerzy, ekonomi, kasyer z kaucją do umieszczenia, (1867 1 4) Posyła do wzy paszporta i t. p. czynności załatwia Biuro komissowo-inform. Wł. Jaworskiego w Krakowie, ul. Florjańska L. 21. od godz. 9-12 i od 3-6.

Zaproszenie do przedpłaty na POSTĘP ROLNICZY

wychodzący pod redakcyą Stanisława Przyniezińskiego w Bytomiu (Beuthen O/S) rok VI. Pismo to podaje wszystko to, cokolwiek może interesować światłego rolnika i gospodarza, traktuje rzeczy krótko, jasno i pouczająco. Cena kwartalna wynosi w Galicyi 2 zhr. Redakcyą zaprasza najuprzejmiej do liczonej prenumeraty, którą przesyłać można wprost pod adresem: Redakcyi „Postępu Rolniczego” Bytom (Beuthen O/S) Prusy. 707 6 7

Antoni Pauly c. k. uprz. fabrykant TOWARÓW ŁÓŻKOWYCH Wiedeń VIII. Lerehenfelderstrasse 36 poleca swój doborowy skład wszelkich gatunków towarów łózkowych, niemniej pierza do łózek, puchu, puchu gęstego i włóśia końskiego. Illustrowane cenniki darmo i opłatnie. 392 19 30

Nauczycielka Polka

wykształcona za granicą, z patentem, posiadająca prócz nauk szkolnych języki obce doskonale jako to: francuski, niemiecki, angielski, wyższą muzykę, śpiew rysunki, malarstwo, — bawiąca obecnie w Zakładzie kąpielowym w Ciechojoku, życzy sobie najdalej od 15 Sierpnia rb. przyjąć miejsce odpowiednie. Zgłoszenia pod adresem: „I. N.” w Ciechojoku, dom Holtza Nr. 23. Na żądanie kopie świadectw i nauk ukończonych przesać może. 1875 3 3

Dom III-piętrowy

z ogrodem, dobrze zbudowany, w Krakowie przy ul. Starowiśnej L. 14, jest każdego czasu do sprzedania. Wiadomość u administratora w tymże domu. 1602 2 3

DO SPRZEDANIA BRYCZKA

w dobrym stanie, na parę lub jednego konia. Bliższa wiadomość u stróża domu Nr. 13 w Ryнку, gdzie apteka Wgo Radlera. 1682 2 3

SKŁAD FORTEPIANÓW

przy placu Szczępańskim Nr. 9. poleca się Szanownej Publiczności z doborom fortepianów i pianin pod najprzystępniejszymi warunkami i kilkuletnią gwarancją. Przegrane fortepiany są do sprzedania lub wynajęcia. BRONISŁAWA GABRYLSKA. 1579 6 10

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Eksportowe i Marcowe. PIWO PILZNEŃSKIE Eksportowe i Wynałe PIWO OŁOMUŃSKIE Eksportowe i Wynałe OKOCIMSKI OKOCIMSKI OKOCIMSKI poleca Szanownej Publiczności Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego J. RIPPER w Krakowie, ulica Sławkowska. (1559 10)

Kursa miejscowe i giełdowe.

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Wiedeń) and date (28.6, 27.6). Rows list various financial instruments like banknotes, bonds, and exchange rates.

Table of exchange rates and bond prices. Columns include 'płaca', 'ładaja', and 'za'. Rows list various types of bonds and exchange rates for different locations.

Table of exchange rates and bond prices. Columns include 'płaca', 'ładaja', and 'za'. Rows list various types of bonds and exchange rates for different locations.

Table of exchange rates and bond prices. Columns include 'płaca', 'ładaja', and 'za'. Rows list various types of bonds and exchange rates for different locations.

Księgarnia K. Bartoszewicza w Krakowie

poleca następujące nowości: 1447 6

- Bartels. Tydzień polski, ustęp z życia myśliwskiego na Litwie — 60
- Buszczyński Stefan. Sady cudzoziemców o Polsce — 50
- K. B. Dwadzieścia kronik Przeglądu literackiego i artystycznego — 80
- Krzywdka K. Kwestya polska — 50
- Morawski Fr. Pisma zbiorowe wierszem i prozą z przedmową St. hr. Tarnowskiego, 4 tomy 12—
- Schmidt Józef. Kuchnia polska, siódme wydanie 2—
- Skarga. Żywoty świętych, wydanie 25-te, tanie in 4-to. Dotąd wyszło 13 zeszytów. Cena każdego zeszytu — 15
- Żółkowski. Momus i Pot-pouri — 80
- toż samo w oprawie 1-20

TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO KREDYTU W KRAKOWIE

wypłaca Członkiem swoim za rok 1882

6% dywidendy

względnie dodatkowo 1% do poprzednio już wypłaconych 5% od udziałów wpłaconych do dnia 1 Października 1882 r.

Dywidenda odebrana być może w kasie Towarzystwa w Krakowie, lub w kasie Filii we Lwowie, tylko za okazaniem książeczki udziałowej, nieodebrana zaś do 31 Grudnia b. r. dopisuje się do udziału w myśl §. 6 statutu.

Zarazem zawiadamia Dyrekcya, że przyjmują na książeczki wkładki także od osób nie będących Członkami Towarzystwa i oprocentowuje je

po 4 1/2 % od dnia złożenia pieniędzy,

zwraca zaś do zhr. 1000 bez wypowiedzenia nad zhr. 1000 „ 5000 za 8-dniowem „ 5000 „ 10000 „ 14-

wyższe zaś wkładki za umówionem z Dyrekcją wypowiedzeniem.

Kraków 21 Czerwca 1883.

Dyrekcya.

1679 1 3

WYKAZ listów zastawnych galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego

wylosowanych na dniu 15 Czerwca 1883.

- 4%^{ych} przy 81^{em} losowaniu w sumie 147.240 zł. w. a.
- 4%^{ych} przy 41^{letnich} przy 4^{em} losowaniu w sumie 7.100 zł. w. a.
- 5%^{ych} przy 29^{em} losowaniu w sumie 101.100 zł. w. a.
- 5%^{ych} przy 37^{letnich} przy 19^{em} losowaniu w sumie 123.000 zł. w. a.

Lisy zastawne 4%.

Ser. I. 450.			Ser. II. 496, 651, 796, 853.		
291	14854	18476	630	7851	1197
3376	15005	18665	1949	7873	2987
6287	15012	18765	3115	7980	3357
8692	15130	18799	4297	8041	3579
9553	15238	18939	4508	8229	3550
10693	15274	19064	4715	8257	3578
10919	15325	19090	4793	8376	3596
11084	15367	19218	4867		3678
11432	15380	19329	4990		3772
11779	15540	19333	5081		3843
11887	15782	19413	5102		3933
11896	15822	19514	5123		40781
12038	15852	19608	5502		40830
12196	16068	19905	5519		41145
12858	16080	19933	5591		41427
12959	16219	20092	5623		41691
12975	16234	20319	5823		41898
13036	16372	20353	5940		42212
13298	16492	20362	5958		42352
13542	16602	20550	5962		42512
13866	16658	20555	6056		42548
13909	16691		6100		43157
13987	16961		6226		43395
14120	17088		6304		43430
14350	17331		6349		43431
14466	17425		6610		43467
14639	17458		6659		43522
14642	17791		6778		43675
14670	18035		6852		43764
14672	18188		7029		43846
14716	18274		7196		43969
14817	18420		7607		44166

Listy zastawne 4% 41-letnie.

Ser. II. nr. 159. Ser. III. nr. 187. Ser. IV. nr. 97, 139. Ser. V. nr. 162.

Listy zastawne 5%.

Ser. I. 19. 46.			Ser. II. 17. 105.		
204	1574	4041	6317	110	1755
210	1036	4100	6523	192	1800
527	1952	4106	6619	209	1800
548	2051	4135	6752	550	2558
909	2346	4160	6824	845	2578
1200	2928	4278	7000	866	2613
1333	2930	4568	7287	915	2615
1335	3016	4643	7296	963	2635
1358	3018	4763	7300	1016	2669
1371	3155	4931	7386	1182	2692
1394	3359	5112	7638	1195	2692
1475	3440	5215	7654	1197	2698
1479	3738	5589	7905	1614	2698
1499	3836	5876	8282	1682	2698
1835	3966	6013	8737	1737	2697

Listy zastawne 5% 37-letnie.

Ser. I. 645, 782.		Ser. II.		Ser. III.		Ser. IV.		Ser. V.	
632	231	9385	13083	370	833	6766	11202		
908	598	9460	13164	392	979	7833	11233		
1576	1022	9649	13497	627	1711	8207	11242		
1903	1590	9654	13708	667	2058	8218	11273		
1938	2369	9704	14082	1872	2279	8240	11295		
2177	3391	9924	14398	1946	2294	8489			
2209	4467	9982	14413	3065	3032	8517			
2505	4615	10033	14497	3203	3101	8604			
2618	5067	10423	14716	3232	3106	8733			
	5174	10521	15175	3384	3306	9450			
	5445	10596	15339	3642	3477	10030			
	6043	11225	15553	3860	3627	10142			
	6366	11801	15803	3954	4597	10474			
	8263	11877	15978		4783	10541			
	8443	11921	16352		6064	10884			
	8526	12159	16469						

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa niniejszem posiadaczy powyższych listów zastawnych, aby się po wypłacie kapitału od dnia 31. Grudnia 1883 począwszy, do kasy tegoż Towarzystwa we Lwowie zgłosili, ponieważ procentowanie tych listów zastawnych z oznaczonym dniem ustaje, i gdyby kupony za dalszy czas wypłacone były, przy odbieraniu kapitału potrącone zostają.

Na rachunek Towarzystwa kredytowego wypłacać także będzie powyższe listy zastawne:

Dom bankowy BLAU & EPSTEIN w Krakowie.

We Lwowie 15 Czerwca 1883. (Przedruk nie będzie płacony) (1659 2 2)

OSŁABIENIE

zmazania nocne, bezsilność męska, impotencja, choroby nerwowe wszelkiego rodzaju, drżenie rąk i nóg, niedokrewność (anemia), ciępienie mięza palczowego, jak również choroby następne — trwałe pod gwarancją leczą sławne w całym świecie

Przetwory Miraculo starszego lekarza sztabowego Dra Müllera.

Cena Proszku Regeneracyjnego 1 zhr. 60 ct., Balsamu Miraculo 1 zhr. 50 ct. Przy przesyłce pocztową 25 ct. więcej.

Jedyny skład główny dla Austro-Węgier: St. Georg's Apotheke Wien V, Wimmergasse 33, (dokąd należy się udawać z pisemn. zamów.) Prawdziwy przetwór opatr. jest marką ochronną.

Schadzka dla miejscowych ORFEUM Rendez-vous dla obcych

CODZIENNE KONCERT TYROLSKI I PRZEDSTAWIENIE ROZMAITOŚCI. MIEJSCA REZERWOWANE. — WSTĘP WOLNY. 1677 2 10

NOWO OTWORZONY

MAGAZYN BŁAWATNY I KONFEKCYJ DAMSKICH J. Sobolewskiego w Krakowie

przy wstępie w ulicę Grodzką Nr. 3 (vis-à-vis handlu p. Glizelego)

zaopatrzone został na sezon obecny w wielki wybór okryć, paletotów, płaszczków, żakietów i sukien damskich, oraz we wszelkie nowości na suknie w wełnie, jedwabiu, batystach, perkalach, fularkach i satynach, jakoteż w sukienko, chevioty i satin soleil tak czarne jak i kolorowe na przyszły i okrycia damskie.

Magazyn przyjmuje zamówienia na gotową konfekcję i wykończa takową we własnej pracowni na czas ściśle oznaczony, podług modeli i żurnali Paryskich i Berlińskich.

Ceny umiarkowane. 5 10

Próbki na żądanie opłatnie i pocztą odwrotną.

J. BAJER

magazyn i fabryka wyrobów tokarskich

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej Nr. 15, w domu Wgo Goebla,

poleca P. T. Publiczności elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, kamienia, marmuru i metalów,

jako to:

- cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie, badeńskie i z jaśminu,
- cygarniczki, fajki piankowe, laski, kije bilardowe, szachy, arcaby, domina itd.

Wszelkie przybory do bilardów Wielki wybór portmonetek

Kręgle, Kule, Krikiety.

Za dobry gust, rzetelne wykonanie roboty i przystępne ceny rzeźcy.

Skład Kas Ogniotrwałych.

1824 15 20

J. IHNATOWICZ

FABRYKA W LWOWIE ul. Kopernika L. 2. FILIA: W KRAKOWIE Sukiennice 20.

poleca:

- Wodę lwowską** odznaczająca się przyjemnym, długotrwałym zapachem, mająca obszerne zastosowanie w damskiej toalecie. Flakon 1 zhr. 50 ct., pół flakonu 30 ct.
- Wodę kolońską** przednia, flakon 25 ct., 50 ct., 1 zhr. — najprzedniejsza (potrójna) flakon 40 ct., 80 ct., 1 zhr. 50 ct.
- Perfumy** na wzór angielskich i francuskich sporządzone, jaśminowe, fiołkowe, opoponak, Chypr, heliotrop, hiacynt, konwalia, róża itp. od 35 ct. do 3 zhr. flakon.
- Wodę lawandową** i lawandową ambrową do skrapiania sukien i odświeżania powietrza w pokojach, flakon 50 ct., 70 ct., 90 ct. i 1 zhr. 1-50.
- Ocet toaletowy** do nacierania ciała ma obszerne zastosowanie w damskiej toalecie, flakon 60 ct. i 1 zhr.
- Magnolina** jedyny środek odświeżający skórę suchą, szorstką i zgrzybiałą pod wpływem Magnoliny staje się miękka, przejrzystą i delikatną. Magnolina usuwa czerwoność nosa, niszczy wagi i j. czarne punkciki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. Cena tego znakomitego środka 1 zhr. 50 cent.
- Orientalina czyli Puder w płynie** nadaje twarzy prawdziwie naturalną, piękną i przyjemną białość (dla oka niedostrzegalną), odświeża ją i konserwuje. — Cena 1 zhr.

1442 9

Powyzsze wyroby zostały odznaczonione pięcioma medalami zasługi.

1575. FALCZAKA ZAŁOŻONA W ROKU 1575

GES. KRÖ. AUSTRIACYCZ. NADWORNÍ DOSTAWCY. KRÖL. NIEDERLANDZ. NADWORNÍ DOSTAWCY.

ERVEN LUCAS BOLS

FABRYKA WYBORNÝCH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE.

FILIE: W WIEDNIU, L. AM HOF 93.

W PARYŻU BOULEV. HAUSMANN 32. W BRUKSLEI RUE DE L'EQUATEUR 11. W SCH-VEENINGEN GALEERIE 22.

NASŁAADOWANIA NASZYCH LIKIERÓW BĘDĄ SĄDOWNIE POSZUKIWANE CENNIKI PRZESYŁAMY NA ŻĄDANIE OPŁATNIE.

DLA UDOBRODNOŚCI STANOWIENI PUBLICZNOŚCI URZĄDZILIŚMY SPRZEDAŻ NASZYCH LIKIERÓW PRAWIE WE WSZYSTKICH MIASTACH GALICJI W HANDLACH KOLEJNYCH, UKIERNIACH I KAWIARNIACH.

Nakładem księgarni Braci Jeleniów w Przemysłu wyszedł świeżo z druku w siódmym wydaniu bezsprzecznie najlepszy podręcznik kucharski p. t.: 1599 4 6

Kuchnia Polska

czyli dokładna i długa praktyka wypobowana nauka sporządzania potraw mięsnych i roślinnych, jako to: zup, pasztecików, szuki mięsa, sosów, auszpików, majonezów, jarzyn potraw i jaj, potraw mięsnych, garnitur do jarzyn i innych potraw, legumin, zup i zimnych, pieczywo, ryb, faraszów, kremów, galarek, masów, blamanzów, mleczek i marmelad, pieczenia ciast, tortów i cukrów, robienia lodów i kompotów, smażenia soków i konfitur, tudzież przysposobienia rozmaitych zapasów spiżarni, pojedynczo, najtaniej i najzdrowiej

przez **Józefa Schmidta** znanego kuchmistrza polskiego.

Cena egzempl. broszurowanego 2 zhr., oprawnego w płótno angielskie 2 zhr. 50 ct.

LOTERYA

Klubu wyścigów konnych Węgierskich w Buda-Peszele (KINCSEM-LOTTERIE)

Ciągnięcie losów dnia 22 Października 1883 r.

Główna wygrana zhr. 50,000, 20,000, 10,000, 8,000, 6,000, 5,000. Następnie 2 wygrane po zhr. 4,000, 3 wygr. po zhr. 3,000 a 5 wygr. po zhr. 2,000. Pomiń-jesz wygrane w liczbie sztuk 9984.

Każda wygrana suma gotówką wypłaca się w Biurze loteryi Klubu wyścigów konnych.

Cena losu tylko zhr. 1 w. a.

Wyłączna rozprzedaż losów znajduje się w Administracyi Nowej Reformy, Kraków, ul. 6. Jana 13, gdzie również uskutecznią się zamówienia z prowincyi za nadesłaniem należytości i marki pocztowej. 1643 4